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Baroul Dolj a avut un an bun în 2011. Pentru 

prima dată în istoria baroului de 147 de ani, 

Tabloul Avocaților  (cu drept de exercitare și 

suspendați) a depășit numărul de 1000 de 

avocați. După 16 ani de când ne-am mutat în 

sediul actual, am reușit să intrăm în 

normalitate și să îl renovăm la cel mai înalt 

nivel profesional și cu maxim de eficiență. Vila 

Themis este funcțională turistic și se 

autofinanțează. Site-ul nostru a înregistrat la 

sfârșitul anului 2011 peste 100.000 de vizite și 

2800 de știri, anunțuri și articole publicate, 

fiind un model de bune practici pentru alte 

barouri. Organizarea baroului ține pasul cu 

tehnologia, activitatea noastră fiind complet 

informatizată – 500 de avocați au primit cardul 

de identitate pentru avocați, 300 de avocați de 

oficii au statistici în timp real pe site-ul 

Baroului Dolj, secțiunea ”contul avocatului”. 

După câțiva ani de pregătire am consemnat 

faptul că avocații din barou și-au dezvoltat o 

nevoie de planificare strategică, în sensul de a-

și programa încă de la început de an 

participarea la cursuri, conferințe, baluri și alte 

evenimente profesionale. Spre exemplu, la 

conferința ”Noul Cod Civil” de la sfârșitul 

anului 2011 au fost în sală peste 300 de 

participanți, mai mulți decât numărul de 

scaune. De asemenea, Baroul Dolj susține 

activitatea Centrului Teritorial Craiova al 

I.N.P.P.A. care a organizat 574 de evenimente 

de pregătire profesională pentru 3066 de 

avocați din cele 7 barouri afiliate. Pe scurt, 

anul trecut a fost un an bun pentru că am 

învățat să transformăm cotidianul în tradiție. 
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Capitolul 1. Activitatea Consiliului şi Decanului Baroului Dolj 

1.1 Activitatea Consiliului Baroului Dolj 

 §1 Prezentul raport sintetizează activitatea Consiliului Baroului Dolj în anul 2011. 

 Acest raport nu poate şi nu are pretenţia de a evoca toate problemele rezolvate în 

mod curent de consiliul baroului şi de decanul baroului, precum şi de departamentele 

subordonate. 

 Adunarea generală este chemată să hotărască dacă în perioada analizată Consiliul 

baroului şi Decanul şi-au îndeplinit obligaţiile şi şi-au exercitat drepturile prevăzute de lege şi 

de statutul profesiei. 

 §2 Consiliul baroului a avut în anul 2011 următoarea componenţă: 

În perioada ianuarie – martie 2011 (5 ședințe): 

Prof. Univ. Dr. Av. Ion Turculeanu – Decanul Baroului Dolj – 5 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Sorin Ionescu – Prodecanul Baroului Dolj – 4 prezențe. 

Av. Dana Georgeta Babov – membru al Consiliului – 2 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Viorel Găină – membru al Consiliului – 5 prezențe. 

Av.  Irinel Iorgulescu – membru al Consiliului – 3 prezențe. 

Av. Dr. Radu Marinescu – membru al Consiliului – 5 prezențe. 

Conf. Univ. Dr. Av. Constantin Mocanu – membru al Consiliului – 4 prezențe. 

Av. Mihail Neagoe – membru al Consiliului – 3 prezențe. 

Av. Constantin Nica – membru al Consiliului – 4 prezențe. 

Lector Univ. Dr. Av. Elena Oancea – membru al Consiliului – 5 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Bianca Maria Carmen Predescu – membru al Consiliului – 5 

prezențe. 

Lect. Univ. Dr. Av. Sorin Stănciulescu – membru al Consiliului – 4 prezențe. 

Av. Maria Uțescu – membru al Consiliului – 5 prezențe.  
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În perioada martie – decembrie 2011 (15 ședințe): 

Prof. Univ. Dr. Av. Ion Turculeanu – Decanul Baroului Dolj – 15 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Sorin Ionescu – Prodecanul Baroului Dolj – 15 prezențe  

Av. Dana Georgeta Babov – membru al Consiliului – 12 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Viorel Găină – membru al Consiliului – 11 prezențe. 

Av. Dr. Radu Marinescu – membru al Consiliului – 10 prezențe. 

Av. Mihai-Dragoș Nicu – membru al Consiliului – 15 prezențe. 

Lector Univ. Dr. Av. Dr. Elena Oancea – membru al Consiliului – 12 prezențe.  

Av.  Mihai-Cristian Popescu – membru al Consiliului – 15 prezențe. 

Prof. Univ. Dr. Av. Bianca Maria Carmen Predescu – membru al Consiliului – 15 

prezențe. 

Av. Lucian Bernd Săuleanu – membru al Consiliului – 14 prezențe. 

Av. Răzvan Florentin Socoteanu – membru al Consiliului – 15 prezențe. 

Lect. Univ. Dr. Av. Sorin Stănciulescu – membru al Consiliului – 11 prezențe. 

Av. Maria Uțescu – membru al Consiliului – 15 prezențe.  

 

 Pentru o organizare optimă a activității noului Consiliului, în ședința din 5 mai 2011 au 

fost instituite următoarele resoarte de activitate:  

 1. Administrare internă, coordonarea activităţii Filialei Dolj a Casei de Asigurări a 

Avocaţilor, coordonarea S.C. Vila Themis S.R.L. 

- coordonarea activităţii salariaţilor, secretariatului şi a prestatorilor de servicii ai Baroului;  

- coordonarea şi supravegherea Filialei Dolj a Casei de Asigurări a Avocaţilor;  

- coordonarea şi supravegherea societătii VILA THEMIS S.R.L.;  

- coordonarea relaţiilor cu furnizorii de utilităţi ai Baroului;  

- pregătirea Adunărilor Generale;  

- lucrări locale.  

Responsabili: Av. Ion Turculeanu, Av. Sorin Ionescu, Av. Sorin Stănciulescu 
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 2. Învăţământ, pregătire şi perfecţionare profesională, INPPA: 

- coordonarea pregătirii profesionale a stagiarilor în cadrul organizat de Barou şi de Centrul 

I.N.P.P.A. Craiova;  

- organizarea de seminarii, colocvii profesionale pentru pregătirea avocaţilor definitivi;  

- asigurarea unui sistem de informare legislativă şi de doctrină (art. 275, 286-296 , 300-303 

din Statut).  

Responsabili: Av. Sorin Ionescu, Av. Bianca Predescu, Av. Radu Marinescu 

 

 3. Coordonare operaţională şi politici profesionale: 

- verificarea cererilor avocaţilor adresate Consiliului, formularea propunerilor de soluţionare 

(verificarea dosarelor privind înfiinţarea, modificarea sau încetarea formelor de exercitare a 

profesiei - art. 303 din Statut);  

- verificarea cererilor avocaţilor legate de Statut şi de calitatea de avocat (suspendări, 

incompatibilităţi, nedemnităţi, încetarea calităţii etc.);  

- verificarea cererilor de transfer;  

- verificarea cererilor de înfiinţare de sedii secundare şi puncte de lucru şi controlul avizării şi 

al funcţionării acestora;  

- supravegherea întocmirii cu corectitudine şi la timp a Tabloului Avocaţilor şi publicarea lui, 

conform Legii;  

- reactualizarea Tabloului afişat (art.15-20, 27, 28, 44, 49, 55, 59, 61, 176-200, 277-278 din 

Statut);  

- propuneri pentru strategii şi planuri de dezvoltare ale Baroului Dolj şi ale profesiei de 

avocat.  

Responsabili: Av. Ion Turculeanu, Av. Sorin Ionescu, Av. Elena Oancea 

  

 4. Asistenţă judiciară, S.A.J.:  

- coordonarea activitatii de asistenţă judiciară din oficiu;  

- verificarea cererilor de asistenţă gratuită formulate de către instanţe şi de justiţiabili;  
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Responsabili: Av. Maria Uţescu, Av. Dana Babov, Av. Elena Oancea  

  

 5. Contencios, litigii, deontologie, apărarea profesiei, mediere, arbitraj, etică: 

- asigurarea apărării intereselor şi reprezentării Baroului şi U.N.B.R. în litigii;  

- preluarea şi sistematizarea informaţiilor primite de la toţi membrii Baroului cu privire la 

aspecte care ţin de exercitarea fără drept a profesiei;  

- redactarea plângerilor penale, a reclamaţiilor, sesizarilor şi oricăror alte petiţii împotriva 

persoanelor ce exercită fără drept profesia de avocat, urmărirea acestor lucrări şi a soluţiilor 

date;  

- asigurarea apărării intereselor şi reprezentării Baroului şi U.N.B.R. în aceste litigii;  

- prezentarea lunară în fata Consiliului a situatiei litigiilor;  

- arhivarea tuturor materialelor primite de la alte institutii cu privire la litigii, plangeri, 

reclamatii;  

Responsabili: Av. Elena Oancea, Av. Lucian Săuleanu, Av. Radu Marinescu  

 

 6. Protocol şi organizarea de evenimente: 

- verificarea modului de gestionare a fondurilor Baroului si avizarea propunerilor de hotarâri 

a Consiliului Filialei C.A.A.;  

- stabilirea necesitatii si oportunitatii investitiilor facute de Barou si avizarea celor propuse de 

Consiliului Filialei CAA (art. 62-64 din Statut);  

- verificarea achitării de către avocaţi a taxelor şi a cotizaţiilor faţă de Barou, Filiala C.A.A., 

U.N.B.R., precum şi a asigurărilor profesionale;  

- organizarea evenimentelor tradiţionale (baluri şi petreceri de Sărbători, etc.);  

- organizarea de activităţi extraprofesionale şi caritabile;  

- organizarea de evenimente social-culturale.  

Responsabili: Av. Mihai Popescu, Av. Răzvan Socoteanu, Av. Viorel Găină 
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 7. Relaţii publice, mass-media, comunicare, publicitate, relaţii internationale: 

- coordonarea relaţiilor cu U.N.B.R. şi cu celelalte Barouri membre ale U.N.B.R.;  

- coordonarea relaţiilor cu instituţiile administraţiei publice locale, judeţene şi centrale;  

- coordonarea relaţiilor cu instituţiile cu care membrii Baroului sau Baroul ca organizaţie 

profesională intră în legătură (instanţe, parchete, poliţie precum şi toate celelalte instituţii 

sau organizaţii) - art. 66, 69 din Statut;.  

- relatiile cu mass-media;  

- informarea consiliului cu privire la evenimentele semnalate în mass-media;  

- coordonarea, supravegherea şi dezvoltarea paginii de internet a Baroului Dolj;  

- gestionarea relaţiilor cu toate instituţiile, organismele sau barourile din străinătate, 

reprezentarea Baroului fata de acestea.  

Responsabili: Av. Ion Turculeanu, Av. Sorin Ionescu, Av. Bianca Predescu, Av. Dragoş Nicu  

   

 8. Activităţi umanitare, culturale, sportive, Asociaţia Tinerilor Avocaţi, Asociaţia Dem 

D. Stoenescu, publicaţii: 

- organizarea de evenimente umanitare şi cultural-sportive;  

- coordonarea şi supravegherea activităţilor A.T.A. şi Asociaţiei Dem D. Stoenescu;  

- coordonarea şi supravegherea editării şi publicării Revistei "Iustitia";  

- conducerea colegiului de redacţie;  

- relaţii cu edituri de specialitate.  

Responsabili: Av. Dragoş Nicu, Av. Lucian Săuleanu, Av. Radu Marinescu, Av. Mihai Popescu    

 

 §3 Din punct de vedere structural, situaţia baroului la data de 31 decembrie 2011 se 

prezenta astfel: 

 total avocaţi cu drept de exercitare a profesiei – 745 avocaţi 

 din care : 637 avocaţi definitivi şi 108 avocaţi stagiari 

 total avocaţi suspendaţi din exercitarea profesiei – 263 avocaţi 

  pentru neplata taxelor profesionale – 35 avocaţi 
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  la cerere – 73 

  pentru incompatibilitate - 155 

numărul de avocaţi cu drept de exercitare a profesiei în raport de localităţile în care se află 

sediile profesionale ale formelor de exercitare a profesiei: 

Craiova – 688 avocaţi; Malu Mare – 2 avocați; 

Băileşti – 25 avocaţi; Cârcea – 1 avocat; 

Calafat – 12 avocaţi; Brădești – 1 avocat; 

Filiaşi – 7 avocaţi; Dăbuleni – 1 avocat; 

Segarcea – 4 avocaţi; 

Bechet – 2 avocați; 

 

Almăj – 1 avocat; 

Ișalnița – 1 avocat. 

 

numărul avocaţilor în raport de formele şi modalităţile de exercitare a profesiei: 

 titulari de cabinete individuale – 573 

 asociaţi în SCP de avocaţi – 33 

 asociaţi în SCPRL – 4 

 colaboratori – 129 

 salarizaţi în interiorul profesiei – 4 

 asociați în cabinete asociate – 2 

  Total - 745 

 sedii profesionale secundare înfiinţate în circumscripţia Baroului Dolj – 4 

 

 §4 Şedinţele Consiliului Baroului Dolj s-au desfăşurat potrivit legii, o dată, de două ori 

pe lună sau ori de câte ori a fost nevoie, cu respectarea prevederilor legale privind cvorumul 

şi cu ordine de zi prestabilită, multiplicată pentru fiecare consilier în parte şi afişată ulterior 

pe site-ul baroului împreună cu soluţiile adoptate. 

 Listele cu ordinea de zi a fiecărei şedinţe a Consiliului Baroului constituie anexă la 

prezenta dare de seamă, iar condica cu procese verbale poate fi consultată de fiecare 

membru interesat al baroului. 
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 În anul 2011, Consiliul Baroului Dolj s-a întrunit în 21 de şedinţe, a adoptat 496 decizii 

şi hotărâri şi a soluţionat problemele curente potrivit competenţei legale.  

 

 Fără pretenții de exhaustivitate, expunem în continuare o listă sumară a câtorva cu 

iniţiative notabile ale Consiliului Baroul Dolj, cu precizarea că întreaga activitate a fost 

reflectată pe pagina oficială a Baroului, la adresa www.barouldolj.ro : 

 

Iniţiativele Consiliului Baroului Dolj REZULTAT 

Renovarea sediului Baroului Dolj * s-a realizat renovarea sediului (lucrări de construcție, înlocuire a 

tâmplăriei, înlocuire a conductelor de apă, înlocuirea rețelei 

electrice); a fost realizată racordarea sediului la rețeaua de 

alimentare cu gaze și a fost instalată centrala termică pe gaze.  

Amenajarea biroului avocaților la sediul Curții 

de Apel Craiova 

* mobilarea și utilarea biroului, dotarea cu PC conectat la internet 

și imprimată 

Amenajarea biroului avocaților la sediul 

Tribunalului Dolj 

* mobilarea și utilarea biroului, dotarea cu PC conectat la internet și 

imprimată 

Demers la Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Craiova , referitor la programul de lucru 

cu avocații 

* S-a hotărât trimiterea unei adrese privind modificarea 

programului de lucru al Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova 

cu avocaţii la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Craiova. 

Organizarea unei selecționate a avocaților din 

regiunea istorică Oltenia , în vederea 

participării la Eurolawyers 2011 – Benidorm, 

Spania 

* a fost organizată o selecționată cuprinzând avocați din Barourile 

Dolj, Olt, Gorj și Mehedinți, care a ocupat locul 11 din 24 de echipe 

participante la Eurolawyers 2011  

Restaurarea colecției de tablouri a Baroului 

Dolj 

* au fost restaurate și expuse la sediu tablourile din colecția 

Baroului Dolj  

Onorarea Istoriei Baroului Dolj * a fost refăcută și expusă la sediul Baroului placa memorială a 

avocaților doljeni dispăruți în Prim„ul Război Mondial; au fost 

expuse fotografii de epocă, în legătură cu trecutul Baroului Dolj.  

Campanie de informare cu privire la profesia 

de avocat și promovarea avocatului de familie 

* instalarea unui monitor de mari dimensiuni în holul principal al 

Curții de Apel Craiova, pe care rulează informații cu privire la 

dreptul la apărare, profesia de avocat și Tabloul Avocaților; 

http://www.barouldolj.ro/
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Iniţiativele Consiliului Baroului Dolj REZULTAT 

realizarea de pliante și afișe informative, expuse la sediile 

instanțelor și la sediul baroului 

Organizarea Balului Mărțisorului, Serbării 

Pomului de Crăciun, Balului Baroului Dolj 

* s-a efectuat 

Expoziție de carte juridică * a fost realizată în colaborare cu Educational Center, au fost 

expuse pestre 300 de titluri ale editurilor Oxford University Press, 

Cambridge University Press, Taylor & Francis, s.a.m.d 

Organizarea Conferinței “Mica Reformă” * s-a efectuat, în colaborare cu Societatea de Științe Juridice 

Organizarea Conferinței “Avocatura – profesie 

sau afacere” 

 

* s-a efectuat, în colaborare cu Editura Universul Juridic București 

Organizarea Conferinței “Noul Cod Civil” * s-a efectuat, în colaborare cu Institutul de Cercetări Juridice al 

Academiei Române 

Sprijinirea echipei din Craiova la Central and 

Eastern European Moot Competition, Vilnius, 

Lituania 

* s-a efectuat. Echipa din Craiova a ocupat locul 2 la pledoariile 

scrise 

Întâlniri trimestriale cu organele de conducere 

ale instanțelor din Județul Dolj  

* au fost dezbătute probleme curente, apărute în exercitarea 

profesiei de avocat, au fost identificate soluții 

Organizarea ceremoniilor cu ocazia Zilei 

Avocatului – 24 iunie 

* Simpozion cu tema “Anghel Betolian,Decan al Baroului Dolj între 

1895-1909  

Organizarea competițiilor Cupa Lex și Cupa 

Themis la fotbal 

* s-a efectuat 

Continuarea campaniei umanitare “Fii bun și 

dăruiește de Crăciun!” 

* a fost acordat ajutor Casei de Copii din com. Lipovu 

Facilitatarea plății cotelor profesionale prin 

virament bancar 

* s-a efectuat 

Slujba de sfințire a sediului Baroului Dolj * s-a efectuat, în prezenţa Înalt Preasfinţitului Părinte Dr. Irineu, 

Arhiepiscop al Craiovei şi Mitropolit al Olteniei. 

Continuarea publicării revistei “Iustitia” * s-a efectuat 
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Iniţiativele Consiliului Baroului Dolj REZULTAT 

Proiect „Premiile anuale ale Baroului Dolj”. * s-a realizat. Au fost acordate premiul „Gh. Chițu ” – av. Vasile 

Bărbuți, premiul „George Mil Dumitrescu” – av.Bianca Predescu și 

av. Adrian Moise, premiul „Speranţa” – av.Adina Tudorache și 

Dragoș Efrim 

Continuarea proiectului “Ghidul de beneficii al 

avocaților din Baroul Dolj” 

* s-a efectuat 

Continuarea proiectului “Recom online” prin 

care avocaţii din Baroul Dolj pot obţine gratuit 

informaţii oficiale referitoare la toate firmele 

din România prin accesarea programului 

Recom Online  

* aplicaţia poate fi accesată de la sediul Baroului Dolj  

Cardul de identitate pentru avocat * au fost confecţionate la cerere aproximativ 

500 de carduri 

Mobilarea sălilor de judecată din cadrul instanţelor în 

vederea asigurării unor condiţii civilizate de lucru pentru 

avocaţi 

* Realizare de bănci şi mese dedicate, cuiere şi 

mobilier destinat birourilor avocaţilor din judeţ 

Utilarea birourilor de asistenţă juridică din Băileşti, 

Calafat, Filiaşi şi Segarcea 

* au fost utilate cu imprimante şi calculatoare cu 

program legislativ şi acces la internet. 

Propunere de dezvoltare a fondului de 

periodice a Bibliotecii Baroului Dolj 

* au fost încheiate abonamente la Curierul judiciar, Buletinul casaţiei, 

Buletinul curţilor de apel, Caiete de drept penal, Pandectele române, 

Revista română de drept comunitar, Revista română de drept 

comencial, Revista română de dreptul muncii, Revista română de drept 

privat, Revista română de arbitraj, Dreptul 

Modernizarea Reţelei de calculatoare LEX 

de la sediul baroului 

* au fost efectuate investiţii în calculatoarele de la reţeaua LEX (placă 

de bază, memorie, procesor, hard disk, etc.) 

Angajări pentru posturile de secretară și 

operator I.T. 

*S-a efectuat 

Contul avocatului * a fost realizată o aplicație informatică prin care avocații Baroului Dolj 

pot accesa personal informații cu privire la Tabloul Avocaților, orele de 

formare profesională continuă și situația delegațiilor emise și a 

referatelor pentru plată. Aceeași aplicație asigură acces gratuit la 
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Iniţiativele Consiliului Baroului Dolj REZULTAT 

programul legislativ LEGALIS 

Organizarea în ultima sâmbătă a lunii martie a 

fiecărui an a evenimentului „Ziua porţilor 

deschise” pentru studenţi ai facultăţilor de 

drept 

* Va fi organizată începând cu anul 2012.  

Comunicarea la instanţele şi parchetele din 

jud.Dolj, precum şi la posturile de poliţie din 

oraşele jud.Dolj a setului de hotărâri 

judecătoreşti trimise de UNBR privind 

desfiinţarea Baroului Constituţional 

*S-a efectuat 

 
1.2 Activitatea Decanului Baroului Dolj 

 Cu ocazia Adunării Generale a Baroului Dolj din data de 26 martie 2011, dl. prof. univ. 

dr. Ion Turculeanu a fost ales pentru al doilea mandat consecutiv în demnitatea de Decan al 

Baroului Dolj.  

 În exercitarea atribuțiilor legale și statutare, activitatea Decanului Baroului Dolj a fost 

circumscrisă, în linii mari, următoarelor coordonate: 

 

 §1   În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 51/1995, modificată, 

Decanul Baroului Dolj a convocat și prezidat ședințele Consiliului Baroului, a reprezentat 

Baroul în raporturile cu persoanele fizice și juridice din țară și străinătate, a aprobat cererile 

de asistență juridică gratuită, a ordonanțat cheltuielile Baroului, în concordanță cu proiectul 

de buget anual întocmit de Consiliu și aprobat de Adunarea Generală.  

 În mod particular, Decanul Baroului Dolj s-a preocupat de îmbunătățirea relației 

Baroului cu instanțele de judecată, fiind inițiatorul unui protocol încheiat cu conducerea 

Curții de Apel Craiova, potrivit căruia trimestrial au loc întâlniri informale și de lucru între 

conducerea Baroului Dolj și organele de conducere ale instanțelor de pe raza Județului Dolj, 
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în vederea identificării unor soluții viabile la problemele apărute în exercitarea profesiei, 

printr-un dialog bazat pe respectul datorat reciproc de profesioniștii dreptului. Prima astfel 

de întâlnire a avut loc la 28 februarie 2011, cea de-a doua la 8 aprilie, iar aceste demersuri, 

care au continuat pe parcursul anului 2011, au dat rezultatele scontate, în sensul optimizării 

relației profesionale ale avocaților din Baroul Dolj cu instanțele de judecată și limitării 

fenomenului avocaturii clandestine. De notat că modelul acestei inițiative a fost urmat și la 

nivelul U.N.B.R., care a semnat, la 19 mai 2011, un protocol de colaborare cu Consiliul 

Superior al Magistraturii, salutat de Ministerul Justiției și, la 3 noiembrie 2011, un protocol cu 

Curtea de Apel București. Așadar, Baroul Dolj și-a confirmat statutul și imaginea de lider și 

exemplu al barourilor din România, lucru ce a fost recunoscut în repetate rânduri, fără 

echivoc, de către președintele U.N.B.R., dl. av. dr. Gheorghe Florea. 

 Tot sub aspectul protejării intereselor profesiei, Decanul Baroului Dolj a avut o luare 

fermă de poziție față de un anunț postat pe site-ul oficial al Autorității Naționale pentru 

Cetățenie, prin care fusese realizat un atac împotriva tuturor avocaților, numiți “intermediari” 

acuzați de "corupere şi corupţie". Decanul Baroului Dolj a condamnat vehement acest 

derapaj și, din nou, exemplul său a fost urmat și de avocați din alte barouri.  

 În ideea popularizării profesiei de avocat și amplificării prestigiului Baroului Dolj, dar și 

a combaterii avocaturii clandestine, la propunerea Decanului au fost tipărite pliante 

informative și afișe, amplasate la sediul Baroului și la sediile instanțelor. Totodată, în holul 

Curții de Apel Craiova a fost montat un monitor de mari dimensiuni, pe care rulează 

informații cu privire la profesia de avocat, dreptul la apărare, Tabloul avocaților din Baroul 

Dolj.  

 La propunerea Decanului Baroului Dolj, Consiliul Baroului a votat în unanimitate 

scutirea avocaţilor suspendaţi la cerere spre a beneficia de ajutorul de creştere copilului de 

plata taxei de reînscriere pe tabloul avocaților cu drept de exercitare a profesiei (1500 lei). 

 Una din preocupările esențiale pentru Decanul Baroului Dolj, ca și pentru întregul 

consiliul, a fost îmbunătățirea funcționării Serviciului de Asistență Judiciară, pentru asigurarea 

transparenței și eliminarea inechităților în acordarea oficiilor. În acest sens, a fost concepută 
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aplicația informatică “contul avocatului”, care permite verificarea on-line a situațiilor oficiilor. 

Totodată, la propunerea decanului, Consiliul Baroului Dolj a hotărât modificarea prev.art.7 

din Decizia nr.309/05.05.2011, în sensul că avocaţilor înscrişi în Registrul de asistenţă 

judiciară, care realizează într-o lună venituri în sumă totală de 5500 lei (cumulativ din 

angajamente şi oficii), nu li se mai repartizează delegaţii din oficiu. 

 Pentru urgentarea operațiunilor de plată a sumelor cuvenite cu titlu de salarii, 

indemnizații sau onorarii din oficiu, la propunerea Decanului Baroului, Consiliul a votat ca 

toate aceste plăți să fie efectuate direct în conturile bancare ale beneficiarilor. 

 În prezent, Baroul Dolj este perceput ca un lider și un exemplu al barourilor din 

România, atât în ce privește modernitatea instituției, cât și al preocupării continue pentru 

binele profesiei. 

 

 §2   Activitatea Decanului Baroului Dolj ca președinte al Centrului Teritorial Craiova 

al I.N.P.P.A. 

 Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. a fost înființat prin Hotărârea nr. 58 din 5 aprilie 

2008 și asigură pregătirea profesională inițială și continuă a avocaților din Barourile Dolj, 

Argeș, Gorj, Mehedinți, Olt, Teleorman și Vâlcea, iar dl. prof. univ. dr. Ion Turculeanu, 

Decanul Baroului Dolj, îndeplinește calitatea de președinte al Centrului. 

 Pe lângă avocații din barourile menționate mai sus, în anul 2011 la cursurile de 

pregătire profesională iniţială 2011 s-au înscris și avocați stagiari din barourile Hunedoara și 

Giurgiu. 

 În data de 31 august 2011, Decanul Baroului Dolj a condus lucrările ședinței Consiliului 

de Conducere al Centrului Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. la casa de odihnă a avocaţilor din 

Baroul Dolj din Călimăneşti-Căciulata, jud.Vâlcea, invitat fiind și directorul executiv al 

I.N.P.P.A., domnul avocat Traian Briciu. Cu această ocazie, au fost discutate aspecte 

referitoare la organizarea Examenului de admitere în profesia de avocat şi a Examenului 

pentru absolvirea cursurilor de pregătire profesională iniţială organizate în cadrul Centrului 

Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. în anul 2011. 
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 Prin Hotărârea nr. 1 din 31 august 2011 a Consiliului de Conducere al Centrului 

Teritorial al I.N.P.P.A. Craiova, s-a dispus organizarea examenului de absolvire a I.N.P.P.A. în 

sesiunea noiembrie-decembrie 2011, iar prin Hotărârea nr. 2 din 31 august 2011, dl. prof. 

univ. dr. Ion Turculeanu a fost desemnat Președintele Comisiei de Examen.  

 La Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A, examenul de absolvire a beneficiat de o 

organizare impecabilă. Pe site-ul Baroului Dolj au fost publicate atât Regulamentul 

examenului de absolvire a cursurilor I.N.P.P.A., cazurile practice pentru lucrările profesionale, 

repartiția pe săli, baremul pentru proba scrisă, comunicatele Comisiei naționale de examen și 

comunicările Comisiei Centrului Teritorial Craiova și rezultatele examenului. 

 Totodată, Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A a organizat examenul de admitere în 

profesia de avocat, ce s-a desfășurat în datele de 17-19 octombrie 2011. Lista candidaților, 

informațiile privind modalitatea de desfășurare a examenului, comunicatele comisiei de 

examen și rezultatele examenului au fost publicate pe site-ul Baroului Dolj.  

 

 §3 Activitatea Decanului Baroului Dolj în Comisia Permanentă și Consiliul U.N.B.R. 

 În conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 51/1995, Decanul Baroului Dolj 

este membru de drept al Consiliului U.N.B.R.  

 Mai mult, însă, ca urmare a votului exprimat în ședința Consiliului U.N.B.R. din 16-17 

iunie 2011, Decanul Baroului Dolj a dobândit calitatea de membru al Comisiei Permanente , 

ceea ce reprezintă o recunoaștere la nivel național a activității sale depuse în slujba profesiei 

de avocat și, în principal, în slujba Baroului Dolj. De notat că niciun avocat doljean nu a mai 

avut calitatea de membru în Comisia Permanentă a U.N.B.R. încă din iunie 2007. 

 În calitate de membru al Comisiei Permanente și al Consiliului U.N.B.R., Decanul 

Baroului Dolj a dus aceeași muncă permanentă de apărare a intereselor profesiei și, 

îndeosebi, a intereselor baroului nostru, fiind o prezență activă și remarcabilă la toate 

ședințele organelor de conducere ale Uniunii. 

 Tot ca o formă a recunoașterii imaginii Baroului Dolj la nivelul Uniunii Naționale, dl. 

prof. univ. dr. Ion Turculeanu a fost desemnat să reprezinte U.N.B.R la ceremoniile ocazionate 
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de aniversarea a 145 de ani de la înfiinţarea Baroului din Budapesta, desfășurate în perioada 

28.04.2011 – 01.05.2011. Participarea la acest eveniment a fost una inspirațională pentru 

Decanul Baroului Dolj, care a preluat de la omologii maghiari sugestii privitoare la 

conservarea istoriei baroului, puse în practică cu ocazia renovării sediului Baroului. 

 

Capitolul 2. Activitatea departamentelor Consiliului Baroului Dolj 

2.1. Pregătirea profesională iniţială 

 

 În anul 2011 au fost organizate de Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. cursuri de 

pregătire profesională inițială pentru avocații stagiari în două serii, în funcție de data la care 

au intrat în anul II de stagiu, până la 1 martie 2011, respectiv până la 1 mai 2012. 

 La cursurile organizate pentru prima serie au participat 35 de avocați din Baroul Dolj 

iar la cea de-a doua au participat trei avocați. 

 Programul cursurilor a fost structurat pe opt module, după cum urmează:   

 Modulul 1 : Drept civil (Noul Cod). Drept procesual civil (Noul Cod). Drept penal (Noul 

Cod). Drept procesual penal (Noul Cod). Dreptul familiei.  Legea 202/2010. 

 Modulul 2 : Drept comercial şi dreptul societăţilor comerciale. Dreptul muncii şi 

securităţii sociale. Dreptul mediului. Dreptul proprietăţii intelectuale. Legea 202/2010. 

 Modulul 3 : Drept penal. Drept procesual penal. 

 Modulul 4 : Drept civil. Drept procesual civil. 

 Modulul 5 : Elemente de organizare şi funcţionare a intanţelor judecătoreşti şi 

parchetelor, a activităţii notariale şi activităţii executorilor judecătoreşti. Elemente de drept 

fiscal. Procedură fiscală şi contencios fiscal. Drept bancar şi instituţii de credit. Dreptul român 

al concurenţei şi protecţiei consumatorilor. 

 Modulul 6 : Statutul profesional al avocatului şi exercitarea profesiei de avocat. Legea 

270/2010. 

 Modulul 7 : Contencios constituţional şi electoral. Contencios administrativ şi 

contravenţional. Drept European şi Instituţii Europene.  
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 Modulul 8 : Contenciosul european al drepturilor omului. Drept European şi Instituţii 

Europene.  

 Cursurile de pregătire profesională inițială au fost susținute de 36 de lectori, cadre 

universitare titulare și avocați cu experiență practică de notorietate la fiecare disciplină. 

 Examenul de absolvire a cursurilor a fost organizat în sesiunea noiembrie-decembrie 

2011 în conformitate cu dispozițiile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

examenului de absolvire a INPPA prevăzut la Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 31 din 16 

septembrie 2010 a Consiliului I.N.P.P.A. 

 Examenul a fost promovat de 35 avocați din Baroul Dolj dintre cei 36 de participanți la 

cursuri.  

2.2. Pregătirea profesională continuă 

  

 Conform Hotărârii Congresului Avocaţilor nr. 14/21.06.2008, obligaţia participării la 

formarea continuă poate fi îndeplinită prin:  

- participarea la acţiuni cu caracter juridic sau profesional, organizate de către centrele 

teritoriale de pregătire profesională sau instituţiile universitare;  

- participarea la colocvii sau conferinţe cu caracter juridic şi având legătură cu 

activitatea profesională a avocaţilor;   

- publicarea de lucrări cu caracter juridic; absolvirea unui curs de master sau de 

doctorat în cadrul unei instituţii acreditate de Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

 În baza Hotărârii nr. 14/2008, formarea continuă a fost declarată obligatorie pentru 

toţi avocaţii înscrişi pe tabloul avocaţilor cu drept de exercitarea a profesiei, în limita minimă 

a 60 de ore în cursul a 3 ani consecutivi (o medie de 20 de ore pe an) începând cu 1 ianuarie 

2008.  

 Conform aceleiaşi hotărâri, avocaţii vor declara şi vor face dovada, cel târziu până la 

data de 31 ianuarie al fiecărui an, în faţa consiliului baroului din care fac parte, modul în care 

au îndeplinit această obligaţie în anul care s-a încheiat. Dacă un avocat nu atinge media de 20 

de ore de formare continuă pe an, în anul următor, acesta va fi obligat să atingă un număr 
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superior cifrei de 20 de ore, astfel încât, numărul de ore de formare din fiecare an să nu fie 

mai mic de 10 ore. 

 Baroul Dolj a reuşit ca în ultimii ani să contureze şi să comunice un program anual de 

conferinţe pe teme de maximă actualitate pentru avocaţi, cu participare naţională şi 

internaţională, lansări de carte juridică, evenimente culturale şi reuniuni mondene care s-au 

bucurat de o prezenţă vastă din rândul membrilor Baroului Dolj şi nu numai. 

  

Conferința ”Mica Reformă”, 21.01.2011 

 Baroul Dolj a organizat în ziua de sâmbătă, 21 ianuarie 2011, Conferinţa „Mica 

Reformă" în colaborare cu Societatea pentru Ştiinţe Juridice, Institutul Naţional pentru 

Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor şi Editura Universul Juridic Bucureşti. 

 La lucrările conferinţei care s-au desfăşurat la Sala Mare a Prefecturii Dolj au 

participat peste 200 de avocaţi, magistraţi, jurişti, profesori şi alţi invitaţi care au onorat 

auditoriul cu prezenţa, prezentările şi luările de cuvânt. 

  În deschidere, au luat cuvântul moderatorul conferinţei, Andrei Săvescu, prof. univ. 

dr. Ion Turculeanu, Decanul Baroului Dolj, ec. Eugen Georgescu, Prefectul Judeţului Dolj şi av. 

dr. Gheorghe Florea, Preşedintele Uniunii Naţionale a Barourilor din România. 

  Programul conferinţei „Mica Reformă" a continuat cu abordarea tematicii specifice 

dreptului procesual civil, susţinând prezentări în acest sens, lect. univ. dr. Traian Briciu, 

Director Executiv INPPA şi lect. univ. dr. Claudiu Dinu, Consilier de Stat. 

 În continuare, a urmat lansarea lucrarii „Tratat de prescripţie extintivă" a domnului 

Marian Nicolae, conf. univ. dr., Editura Universul Juridic. Au luat cuvântul conf. univ. dr. 

Lucian Săuleanu, Nicolae Cîrstea, Director General Editura Universul Juridic şi prof. univ. dr. 

Sevastian Cercel, prodecanul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative din cadrul 

Universităţii din Craiova. În luarea sa de cuvânt, domnul profesor Marian Nicolae a efectuat o 

prezentare a tratatului lansat şi a tematicii dreptului civil raportată la Legea nr.202/2010. 

 În ultima parte a conferinţei, au susţinut prezentări pe tematica dreptului penal şi 

procesual penal prof. univ. dr. Valerian Cioclei şi prof. univ. dr. Anastasiu Crişu. 
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 Tematica de mare actualitate a fost abordată în mod teoretic şi practic de lectori şi 

participanţi provocând astfel un permanent schimb de opinii care a crescut nivelul 

profesional al conferinţei. Conferinţa fost evalută de Centrul Teritorial Craiova al INPPA cu 12 

ore de pregătire profesională continuă pentru avocaţii participanţi. 

 

Conferința ”Avocatura: profesie sau afacere”, 18.03.2011 

 Baroul Dolj în parteneriat cu Editura Universul Juridic a organizat vineri, 18 martie 

2011, în Craiova la Sala Mare a Prefecturii Dolj, conferinţa „Avocatura: profesie sau afacere". 

 Lucrările acesteia au fost conduse şi moderate de dl. prof. univ. dr. Ion Turculeanu, 

Decanul Baroului Dolj, care a subliniat actualitatea temei şi necesitatea dezbaterii în 

contextul dezvoltării economice şi a conturat noile valenţe în care trebuie exercitată profesia 

de avocat. 

 Cu această ocazie a înmanat invitatului conferinţei, d-lui Ion Predescu, judecător la 

Curtea Constituţională, din partea U.N.B.R. şi a preşedintelui acesteia, dl. Gheorghe Florea, 

diploma şi medalia jubiliară "1990-2010 - 20 de ani de profesie independentă şi organizare 

autonomă". 

 Din partea Centrului teritorial INPPA Craiova au fost înmanate diplome pentru 

meritele în înfiinţarea  Centrului - d-nei Decan a Baroului Vâlcea, Marin Vladulescu  Floriana  

şi d-lui Călin Nicolae, Decanul Baroului Olt. 

 Dl. Ion Predescu a transmis mulţumiri  Preşedintelui UNBR şi  şi-a exprimat încrederea 

deosebită în fermitatea şi rigoarea care îl caracterizează pe Preşedintele Uniunii  şi pe care le-

a asigurat şi în organizarea profesiei de avocat „mai ceva decât în alte profesii". A subliniat că 

această diplomă îi evocă cei peste 38 de ani în avocatură, cât şi faptul că „legea avocaturii a 

fost lucrată având ca autor necunoscut comisia juridică a Senatului, pe care a prezidat-o ani 

îndelungaţi". 

 Dl. prof. univ. dr. Horia Diaconescu a conturat în cuvântul său rolul avocatului în 

contextul actual. 
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 Dl. Ion Predescu a facut o prezentare a evoluţiei corpului de avocaţi, a trăsăturilor 

specifice avocatului,  punând accent pe reputaţia şi atingerea scopului social al acestora. 

 Dl. conf. univ. dr. avocat Lucian Săuleanu a sustinut materialul cu titlul 

„Managementul avocaturii: teme actuale şi tendinţe". 

 D-na Marin-Vladulescu Floriana, Decan Baroul Valcea a sustinut necesitatea implicării 

tinerilor avocaţi în activităţile de organizare şi în problematica profesiei de avocat. 

 D-na Monica Livescu, Prodecanul Baroului Valcea, a prezentat recenzia cărţii "Drept 

internaţional privat - Partea generală" a d-nei prof.univ.dr. Bianca Predescu, apărută la 

Editura Wolters Kluver. 

 D-ra prof.univ.dr. Bianca Maria Carmen Predescu a explicat în cuvântul său care a fost 

fundamentul  scrierii cărţii, rolul jucat de înaintaşii din familie, de experienţa din politică, de 

la catedră şi din avocatură. 

   

Conferința ”Noul Cod Civil”, Craiova, 22.10.2011 

 

 Sâmbătă, 22 octombrie 2011, a avut loc la Craiova, în Sala Mare a Prefecturii, 

conferinţa „Noul Cod Civil", organizată de Baroul Dolj în colaborare cu Institutul de Cercetări 

Juridice „Acad. Andrei Rădulescu" al Academiei Române. Prof. univ. dr. Ion Turculeanu, 

decanul Baroului Dolj, a deschis dezbaterile spunând că scopul conferinţei a fost de a atrage 

atenţia că ceva s-a schimbat într-adevăr, că instituţii pe care le învăţasem şi le ştiam a fi într-

un fel, acum s-au schimbat şi prezintă elemente de noutate. Este un prilej de a veni în 

sprijinul avocaţilor care din cauza programului încărcat, poate că nu au apucat încă să facă  o 

analiză asupra articolelor noului cod. 

  Datorita bunei colaborări care se manifestă între Baroul Dolj şi instanţele din judeţ, la 

conferinţă au fost prezenţi şi magistraţi, fiind invitate să ia cuvântul Jud. Rodica Dobrin, 

preşedinte al Judecătoriei Craiova şi Jud. Adina Ghiţă, vicepreşedinte al Tribunalului Dolj. 

Ambele şi-au exprimat mulţumirea că astfel de evenimente există şi că o dezbatere comună 

pentru magistraţi şi avocaţi este necesară spre a ajunge la o aplicare corectă a noilor norme. 
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S-a precizat că este necesară această apropiere între cele două categorii profesionale 

deoarece Codul civil este la fel de nou pentru toţi şi este necesar ca fiecare să îi ajute pe 

ceilalţi să facă aplicarea mai corectă. 

 Rând pe rând, şi-au exprimat opinia asupra subiectelor aduse în discuţie, mai multe 

personalităţi ale vieţii juridice din România. 

  Prof. univ. dr. Mircea Duţu (Directorul Institutul de Cercetări Juridice Acad. Andrei 

Rădulescu; Avocat Baroul Bucureşti) a prezentat o istorie a codificării în România, spre a 

atrage atenţia asupra necesităţii unei schimbări: "Recodificarea era necesară. Soluţia de a se 

adopta un cod civil cu o concepţie monistă pare a fi cea mai indicată. Codificarea românească 

în ultimii ani se înscrie în spiritul codificărilor de după 1990". 

 Av. dr. Gheorghe Buta (Cercetător Principal I - Institutul De Cercetări Juridice Acad. 

Andrei Rădulescu; Avocat Baroul Bucureşti) a vorbit despre dreptul comun şi legile speciale în 

raport cu noul cod: „Este în lucru un prim volum în care cercetătorii institutului vor aborda în 

mod sistematic Cartea I şi Cartea a II-a a noului cod. Cel puţin în unele studii se va evidenţia 

identitatea dintre dispoziţiile din codurile care au fost surse de inspiraţie şi noul cod 

românesc. Au fost surse de inspiraţie pentru acest nou cod: Codul civil Carol al II-lea, Codul 

civil francez, Codul civil italian, Codul civil elveţian, Codul civil spaniol, Codul civil german, 

Codul civil brazilian. Fiind inspirată mai ales după Codul provinciei Quebec, reglementarea 

nou intrată în vigoare, reprezintă în mod clar un pas înainte realizând legătura între dreptul 

continental şi sistemul de common-law. În toate modelele folosite ca surse de inspiraţie nu se 

realizează decât aşezarea într-un singur corp de lege a unor dispoziţii eterogene - de drept 

civil pur şi de drept comercial. Este de aşteptat ca şi în urma intrării în vigoare a noului Cod 

civil să apară decalaje între dispoziţiile de drept civil şi drept comercial". 

 Prof. univ. dr. Marilena Uliescu (Cercetător Principal I - Institutul De Cercetări Juridice 

Acad. Andrei Rădulescu; Institutul Naţional al Magistraturii) s-a referit la problema dreptului 

de proprietate: „Este pentru prima dată când noţiunea de bună-credinţă este reglementată. 

De asemenea, pentru prima dată în legislaţia civilă este reglementat abuzul de drept. În 

partea generală mai apare şi vinovăţia, care invariabil conduce cu gândul spre o concepţie de 
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drept penal. Cred că ar trebui dată de-o parte această formulare de vinovăţie în civil. Legat de 

dreptul de proprietate, acesta nu are modificări serioase în ceea ce priveşte conţinutul său 

juridic, ceea ce este de apreciat. Ceea ce este criticabil este că apar nişte limitări juridice ale 

dreptului de proprietate, în sensul că din dezmembrămintele dreptului de proprietate, dispar 

complet de la servitute, servituţile legale şi naturale, rămânând doar servitutea 

convenţională. În schimb, superficia este reglementată in acest nou cod, lucru de asemenea 

de apreciat". 

 Jud. dr. Cristiana Crăciunescu (Cercetător ştiinţific asociat - Institutul De Cercetări 

Juridice Acad. Andrei Rădulescu) a prezentat care sunt modificările asupra regimului 

matrimonial şi legătura acestora cu viitoarele convenţii matrimoniale:  „Ceea ce este 

important este că în sfârşit s-a ajuns la o modernizare a dreptului familiei, prin faptul că, în 

sfârşit, soţii au posibilitatea de a-şi organiza aşa cum doresc raporturile patrimoniale dintre 

ei. Acest lucru este posibil în urma alegerii prin convenţie a regimului matrimonial. Dintre 

regimurile convenţionale, în noul cod civil sunt reglementate regimul separaţiei de bunuri, în 

care nu există decât bunuri proprii ale soţilor iar dacă un bun este cumpărat de ambii soţi, 

atunci bunul va fi deţinut de aceştia în coproprietate comună pe cote-părţi şi regimul 

comunităţii convenţionale, care în definitiv este construit pe scheletul regimului comunităţii 

legale. De asemenea, se poate adopta un al treilea regim, care este reglementat extrem de 

lacunar, cel al participării la achiziţii. În cadrul acestuia nu există decât două mase de bunuri, 

proprii ale soţului şi proprii ale soţiei iar în plus la lichidarea masei de bunuri se încearcă o 

situaţie de echitate şi a soţului care poate s-a dedicat mai mult creşterii familiei decât 

procurării de bunuri". 

 Conf. univ. dr. Oana Ghiţă (Universitatea din Craiova; Avocat Baroul Dolj) a continuat 

prezentarea asupra dreptului familiei cu opinii în legătură cu încheierea convenţiilor 

matrimoniale: „Dispoziţiile referitoare la raporturile de familie sunt excepţie de la principiul 

neretroactivităţii legii. Chiar şi pentru căsătoriile încheiate înainte de intrarea în vigoare a 

noului cod este posibilă alegerea unuia dintre noile regimuri matrimoniale, convenţia privind 

regimul putând fi încheiată şi în timpul căsătoriei. Referitor la regimul separaţiei de bunuri, 
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acesta nu se bucură de oportunitate într-o societate aşa cum este a noastră în acest moment, 

el poate duce la disensiuni în viaţa de familie, fiind mai indicat în situaţiile în care diferenţele 

de patrimoniu dintre soţi sunt foarte mari". 

 Prof. univ. dr. Ion Turculeanu (Universitatea din Craiova, Decanul Baroului Dolj) a 

abordat problema succesiunilor în lumina noii reglementări: „Pentru a se realiza modificările 

în materia succesorală în Codul civil nu era nevoie ca acestea să se facă prin adoptarea unui 

nou cod, deoarece nu sunt de natură să schimbe fundamental această instituţie. Chiar şi ca 

aspect, dacă avem în vedere formularea textelor, vechiul cod era unul maiestuos, pe când în 

noul cod, se poate observa printr-o lectură obiectivă că unele exprimări sunt in mod clar nişte 

simple traduceri ale textelor conţinute în sursele de inspiraţie, termenii uzitaţi neavând nicio 

legătură cu limba noastră contemporană. Deşi unele modificări sunt binevenite şi răspund 

unor cerinţe ale momentului, acestea nu erau de natură a duce la o schimbare totală a 

codificării, care, fiind făcută într-un mod destul de brusc, a dus la apariţia unor neclarităţi şi 

chiar a unor soluţii contrare spiritului dreptului nostru". 

 Lect. univ. dr. Cătălin Băncioi (Universitatea din Craiova; Avocat Baroul Dolj) a 

continuat prezentarea asupra succesiunilor prin expunerea elementelor de noutate: „O 

instituţie în care a suferit numeroase modificări este nedemnitatea. În noua reglementare 

aceasta este de două feluri, de drept şi judiciară. Se introduc noi cazuri în care persoanele 

devin nedemne de a moşteni, cum ar fi cazul în care se distruge testamentul defunctului. Deşi 

în această materie majoritatea modificărilor sunt binevenite, în prezent, succesorul 

nedemnului poate veni la moştenirea defunctului prin reprezentare, lucru ce ni se pare 

inexplicabil". 

 Conf. univ. dr. Lucian Săuleanu (Universitatea din Craiova; Avocat Baroul Dolj) s-a 

referit la regimul juridic al contractelor încheiate de profesionişti sub imperiul noului cod civil: 

"Tendinţa pare a fi de comercializare a dreptului civil prin invadarea domeniului dreptului civil 

de către o serie de instituţii specifice dreptului comercial, de la contracte bancare până la 

dispoziţii referitoare la titlurile de credit. În legătură cu reglementarea abuzului de drept, 

acesta prezintă o mare deficienţă în sensul că legiuitorul nu a precizat măsurile pe care le 
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poate dispune instanţa, iar pe de altă parte când ne vom afla într-o astfel de situaţie va trebui 

să apelăm la regulile generale de la răspunderea civilă delictuală, ceea ce în unele cazuri 

constituie un neajuns întrucât exercitarea abuzivă a unor drepturi nu creează un prejudiciu. 

În acest context s-ar impune în cazul abuzului de drept să considerăm că reprezintă un caz 

distinct de răspundere civilă". 

 Lucrările conferinţei au fost apreciate ca utile şi necesare de auditoriul format în 

majoritate din avocaţi ai Baroului Dolj, dar şi din avocaţi ai altor barouri  (Olt, Mehedinţi, 

Gorj, Teleorman, Argeş, Sibiu, Constanţa, Alba, etc.), care au participat la lucrările conferinţei. 

La final, Decanul Baroului Dolj, prof. univ. dr. Ion Turculeanu a formulat concluziile întâlnirii şi 

a închis dezbaterile lansând o invitaţie spre noi conferinţe care să fie specializate pe câte o 

instituţie sau un fragment de reglementare dintre cele din Noul Cod Civil, spre o mai bună 

aprofundare şi pentru a se înregistra un progres profesional. 

 

2.3. Serviciul de asistenţă judiciară 

 Prin asistență judiciară se înțelege totalitatea serviciilor prestate de avocat pentru 

realizarea eficientă și efectivă a dreptului la apărare al cetățeanului justițiabil, prin asistare ori 

reprezentare, în fața organului judiciar și al administrației publice, în scopul apărării 

drepturilor și intereselor legitime ale beneficiarului serviciilor avocațiale, fără ca acesta să 

plătească onorariul cuvenit avocatului pentru prestație, cheltuielile ocazionate fiind 

suportate de bugetul de stat. 

 Serviciul de Asistenţă Judiciară a fost înfiinţat în octombrie 2008, după intrarea în 

vigoare a OUG 51/2008 care reglementează activitatea SAJ. 

 Componenţa SAJ: 

 Decan, Prof. univ. dr. avocat Ion Turculeanu 

 Consilieri coordonatori: Avocat Dana Babov, Avocat Maria Uţescu, Avocat Elena 

Oancea 

 Avocaţi referenţi: Avocat Bercea Adrian,Avocat  Diaconu-Florea Cristian, Avocat 

Pirlogea-Truţă Florea Daniel, Avocat Grăjdan Daniela, Avocat Petrescu Cristina 
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 Funcţionar coordonator SAJ: Vîlceanu Laurenţiu 

 Suma totală încasată din onorariile din oficiu în cursul anului 2011 este 1654015 lei. 

 Situaţia referatelor din oficiu pe borderouri lunare:   
Nr. Nr borderou Nr. referate Suma borderou 

1.  1/2011 Curtea de Apel Craiova 109 22530 

2.  1/2011 Tribunalul Dolj 339 64650 

3.  2/2011 Curtea de Apel Craiova 159 32810 

4.  2/2011 Tribunalul Dolj 532 111620 

5.  3/2011 Curtea de Apel Craiova 143 28785 

6.  3/2011 Tribunalul Dolj 606 117300 

7.  4/2011 Curtea de Apel Craiova 192 41720 

8.  4/2011 Tribunalul Dolj 125 16450 

9.  4/2011 Judecătoria Băileşti 18 4100 

10.  4/2011 Judecătoria Calafat 13 2900 

11.  4/2011 Judecatoria Craiova 242 36200 

12.  4/2011 Judecatoria Filiasi 12 2800 

13.  4/2011 Judecătotia Segarcea 7 2600 

14.  4/2011 Urmărire penală 146 51000 

15.  5/2011 Curtea de Apel Craiova 187 39940 

16.  5/2011 Tribunalul Dolj 118 15300 

17.  5/2011 Judecătoria Băileşti 17 4100 

18.  5/2011 Judecătoria Calafat 9 2700 

19.  5/2011 Judecatoria Craiova 226 30300 

20.  5/2011 Judecatoria Filiasi 7 1500 

21.  5/2011 Judecătotia Segarcea 29 8800 

22.  5/2011 Urmărire penală 138 51600 

23.  6/2011 Curtea de Apel Craiova 197 40340 

24.  6/2011 Tribunalul Dolj 127 22300 

25.  6/2011 Judecătoria Băileşti 10 2200 

26.  6/2011 Judecătoria Calafat 7 2800 

27.  6/2011 Judecatoria Craiova 264 35200 

28.  6/2011 Judecatoria Filiasi 9 1800 

29.  6/2011 Judecătotia Segarcea 6 2900 

30.  6/2011 Urmărire penală 170 60550 

31.  7/2011 Curtea de Apel Craiova 140 30420 

32.  7/2011 Tribunalul Dolj 136 20900 

33.  7/2011 Judecătoria Băileşti 10 1700 

34.  7/2011 Judecătoria Calafat 14 3500 

35.  7/2011 Judecatoria Craiova 252 33770 

36.  7/2011 Judecatoria Filiasi 5 2000 

37.  7/2011 Judecătotia Segarcea 16 4100 

38.  7/2011 Urmărire penală 179 67200 
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39.  8/2011 Curtea de Apel Craiova 80 16390 

40.  8/2011 Tribunalul Dolj 76 10150 

41.  8/2011 Judecătoria Băileşti 5 1400 

42.  8/2011 Judecătoria Calafat 4 1400 

43.  8/2011 Judecatoria Craiova 109 15400 

44.  8/2011 Judecatoria Filiasi 3 700 

45.  8/2011 Judecătotia Segarcea 4 1400 

46.  8/2011 Urmărire penală 96 38250 

47.  9/2011 Curtea de Apel Craiova 54 10990 

48.  9/2011 Tribunalul Dolj 70 7900 

49.  9/2011 Judecătoria Băileşti - - 

50.  9/2011 Judecătoria Calafat 2 200 

51.  9/2011 Judecatoria Craiova 126 14150 

52.  9/2011 Judecatoria Filiasi 12 2600 

53.  9/2011 Judecătotia Segarcea 1 200 

54.  9/2011 Urmărire penală 94 33800 

55.  10/2011 Curtea de Apel Craiova 190 40450 

56.  10/2011 Tribunalul Dolj 145 20900 

57.  10/2011 Judecătoria Băileşti 4 1000 

58.  10/2011 Judecătoria Calafat 6 1400 

59.  10/2011 Judecatoria Craiova 240 31400 

60.  10/2011 Judecatoria Filiasi 11 2000 

61.  10/2011 Judecătotia Segarcea 10 3200 

62.  10/2011 Urmărire penală 110 42140 

63.  11/2011 Curtea de Apel Craiova 174 36270 

64.  11/2011 Tribunalul Dolj 139 18000 

65.  11/2011 Judecătoria Băileşti 8 1500 

66.  11/2011 Judecătoria Calafat 10 2900 

67.  11/2011 Judecatoria Craiova 275 36350 

68.  11/2011 Judecatoria Filiasi 12 2900 

69.  11/2011 Judecătotia Segarcea 13 4100 

70.  11/2011 Urmărire penală 123 50700 

71.  12/2011 Curtea de Apel Craiova 275 62320 

72.  12/2011 Tribunalul Dolj 145 21670 

73.  12/2011 Judecătoria Băileşti 12 3700 

74.  12/2011 Judecătoria Calafat 8 1700 

75.  12/2011 Judecatoria Craiova 346 46230 

76.  12/2011 Judecatoria Filiasi 21 4200 

77.  12/2011 Judecătotia Segarcea 23 6600 

78.  12/2011 Urmărire penală 108 36070 

 TOTAL 8060 
referate 

1654015,00 lei 
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În legătură cu cheltuielile SAJ, potrivit art. 85 alin.3 din Legea 51/1995 R, din sumele 

virate lunar pentru plata onorariilor cuvenite pentru asistența judiciară, fiecare barou își 

constituie un fond prin reținerea a 1% din valoarea acestor sume aprobate și efectiv vărsate. 

Reținerea procentului de 1% se face la achitarea efectivă a onorariului către avocatul 

îndreptățit. 

Conducerea SAJ Dolj a fost confruntată cu numeroase refuzuri de plată a sumelor 

cuvenite pentru prestațiile avocaților desemnați conform dispozițiilor OUG 51/2008, așa cum 

a fost modificată și completată, mai exact a sumelor acordate de instanță cu titlu de ajutor 

public judiciar. Mai mult, au fost situații în care avocaților desemnați pentru asemenea 

activități nu le-au fost acordate onorariile stabilite în conformitate cu protocolul U.N.B.R. – 

M.J.; aceste cazuri au fost însă izolate și în cele din urmă rezolvate în cadrul întâlnirilor dintre 

conducerea baroului și conducerile instanțelor judecătorești. De asemena, Consiliul Baroului 

Dolj, conducerea SAJ au depus eforturi susținute pentru ca avocații ce prestează asemenea 

activități să și beneficieze de onorariile cuvenite, eforturi soldate de cele mai multe ori cu 

rezultate pozitive. Nu s-au înregistrat întârzieri în plata sumelor cuvenite de la Ministerul 

Justiției, decât izolat și pentru perioade foarte scurte, probleme care au fost remediate ca 

urmare a demersurilor comune realizate de decanul baroului și SAJ.  

În perioada analizată, activitatea SAJ din cadrul Baroului Dolj s-a desfăşurat în bune 

condiţii, cu respectarea conditiilor impuse de Regulamentul-Cadru adoptat prin Hotărâre de 

Uniunea Națională a Barourilor din România şi regulamentul propriu al SAJ – Dolj aprobat în 

şedinţa de consiliu a Baroului Dolj 193/23.03.2009. 

În baza celor două regulamente, Consiliul Baroului Dolj a adoptat Decizia nr. 

309/05.05.2011 și Decizia nr. 326/26.05.2011  prin care a stabilit următoarele măsuri: 

- emiterea delegațiilor pentru asistență juridică obligatorie se face numai la cererea 

autorităților judiciare; 

- nu se vor elibera delegații ulterior prestării de către avocați a asistenței juridice; nici 

o împrejurare excepțională nu poate fi invocată pentru acordarea de asistență judiciară fară 

desemnarea din partea S.A.J.; 
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- repartizarea delegațiilor se face numai în ordinea alfabetică a avocaților înscriși în 

registrul de asistență juridică, avocatul desemnat neputând asigura asistență juridică pentru 

mai mult de un inculpat/învinuit din același dosar; 

- plafonul valoric lunar de oficii pentru un avocat definitiv (inclusiv sporurile și 

acordurile), indiferent de instanță, este de 2500 lei, iar pentru un avocat stagiar (inclusiv 

sporurile și acordurile) este de 1500 lei; 

- avocații care în ultimele 6 luni nu au fost delegați să acorde asistență juridică la 

cererea autorităților judiciare vor fi eliminați de pe tabelul avocaților care asigură 

permanența; 

- avocații care asigură permanența sunt obligați să-și comunice disponibilitatea cu cel 

puțin o zi înainte de data la care sunt planificați; 

- trimestrial, Consiliul Baroului Dolj va analiza punerea în aplicare a acestor măsuri, 

ocazie cu care se va verifica și cuantumul veniturilor brute realizate din angajamente de către 

avocații care primesc împuterniciri avocațiale din oficiu, urmând ca acelora care realizează 

într-o lună venituri din exercitarea profesiei în sumă de 5500 lei (cumulativ din angajamente 

și oficii) să nu li se mai repartizeze delegații din oficiu. 

În perioada analizată au apărut însă probleme referitoare la repartizarea delegațiilor 

pentru oficii și ajutor public judiciar, în special la BAJ Băilești – responsabil doamna avocat 

Chircu Floarea. Aceste probleme semnalate au fost analizate în ședințele lărgite ale consiliului 

baroului cu participarea celor cinci referenți și a responsabililor celor cinci birouri de asistență 

judiciară din teritoriu. Au fost stabilite și măsuri de remediere. Pentru soluționarea 

problemelor legate de plata onorariilor cuvenite avocaților din prestarea activității de 

asistență judiciară, conducerea Baroului Dolj s-a întâlnit cu președinții instanțelor 

judecătorești din Craiova precum și vicepreședinții de secție la data de 28.02.2011 la sediul 

Curții de Apel Craiova. În acest sens, s-a stabilit de comun acord un termen limită pentru 

rezolvarea acestor probleme de circa două luni și de asemenea s-a stabilit întâlnirea 

trimestrială între conducerea Baroului Dolj și conducerea instanțelor din județul Dolj pentru 

rezolvarea integrală a acestora. 
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Prin eforturile conducerii SAJ și a celor cinci referenți a fost ordonată și actualizată 

arhiva SAJ din cadrul Baroului Dolj.    

Începând cu data de 01.03.2011 emiterea delegatiilor si înregistrarea adreselor și a 

referatelor se face pe calculator, o aplicație unică pe barou fiind operată atât la sediul 

Baroului Dolj de personalul SAJ cât și la Birourile de Asistență Judiciară din Calafat, Băilești, 

Filiași și Segarcea de către avocații coordonoatori.  Eficiența activităților S.A.J. depinde de 

modul de organizare în relația cu avocații, instanțele de judecată și organele de cercetare și 

urmărire penală. Activitatea S.A.J. este complet informatizată, aceeași aplicație informatică 

fiind utilizată pentru înregistrarea de adrese, eliberarea de delegații și furnizarea de statistici 

în timp real pentru S.A.J. și în mod personalizat, pentru fiecare avocat, pe Contul avocatului. 

Aplicația informatică de gestine a activității Serviciului de Asistență Judiciară este legată cu 

aplicația informatică de gestiune a Tabloului Avocaților care este operată de secretariatul 

Baroului Dolj. 

 Pentru asistenţă conform OUG 51/2008 s-au primit un număr de 18 cereri din care 6 

cereri pentru asistenţa extrajudiciară şi 10 pentru asistenta judiciara, toate cererile fiind 

admise. 

 Serviciul de Asistenţă Judiciară Dolj a eliberat in perioada 01.01.2011-31.12.2011 in 

dosarele penale un număr de 10420 delegaţii. 

 

2.3.1. SAJ Craiova 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Craiova s-au eliberat un număr de 1604 delegaţii la 

organele de urmărire penală şi un număr de 7686 delegatii la instanţele de judecată. 

 

2.3.2. SAJ Băileşti 

 Responsabil Biroul Asistenta Juridica Băileşti - Avocat Chircu Floarea 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Băileşti s-au eliberat un număr de 168 delegaţii la 

organele de urmărire penală şi un număr de 185 delegatii la instanţele de judecată. 
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2.3.3. SAJ Calafat 

 Responsabil Biroul Asistenta Juridica Băileşti - Avocat Catană Ionel 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Calafat s-au eliberat un număr de 105 delegaţii la 

organele de urmărire penală şi un număr de 128 delegatii la instanţele de judecată; 

 

2.3.4. SAJ Filiaşi 

 Responsabil Biroul Asistenta Juridica Băileşti - Avocat Gheară Elena 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Filiaşi s-au eliberat un număr de 128 delegaţii la 

organele de urmărire penală şi un număr de 153 delegatii la instanţele judecătoreşti; 

 

2.3.5. SAJ Segarcea 

 Responsabil Biroul Asistenta Juridica Băileşti - Avocat Ianoși Archir 

 La Biroul de Asistenţă Judiciară Segarcea s-au eliberat un număr de 94 delegaţii la 

organele de urmărire penală şi un număr de 172 delegatii la instanţele de judecată;  

 

2.4. Relaţii publice, mass-media, comunicare, publicitate, relaţii internationale 

 În privinţa relaţiilor publice, în perioada analizată, Baroul Dolj a promovat o serie de 

activităţi menite a mediatiza atât corpul profesional al avocaţilor, cât şi profesia de avocat în 

sine.  

 Exemplificăm în acest sens: 

 - instalarea în Sala Paşilor Pierduţi a Curţii de Apel Craiova a unui monitor de mari 

dimensiuni pe care rulează informaţii cu privire la dreptul la apărare, profesia de avocat şi 

Tabloul avocaţilor din Baroul Dolj. 

 - iniţierea unei campanii de informare publică referitoare la utilitatea alegerii unui 

„avocat de familie", campanie ce se află în derulare şi va continua 

 - afişarea la sediile instanţelor din Craiova (Curtea de Apel, Tribunalul Dolj, Judecătoria 

Craiova), precum şi la sediile Judecătoriei Filiaşi, Judecătoriei Segarcea, Judecătoriei Băileşti şi 
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Judecătoriei Calafat a unor afişe informative, cu privire la necesitatea recurgerii la 

consultanţă şi asistenţă juridică prestate de avocat. 

 - editarea şi distribuirea unor pliante informative / promoţionale privitoare la profesia 

de avocat, activităţile specifice profesiei, precum şi organizarea acesteia. 

 - promovarea prin intermediului site-ului www.barouldolj.ro a tuturor activităţilor şi 

proiectelor organizate  

 - popularizarea profesiei de avocat în rândul studenţilor Facultăţii de Drept Nicolae 

Titulescu din Craiova prin sponsorizarea evenimentului „Balul Drepţilor” organizat de către 

Asociaţia Studenţilor în Drept, cu consecinţa afişării unui roll-up publicitar pe scena, a siglei 

Baroului Dolj pe ecranul de mari dimensiuni pe care au fost prezentaţi sponsorii 

evenimentului şi decernarea premiului II în cadrul concursului Miss Boboc 2011 de către 

reprezentantul Baroului Dolj 

 Baroul Dolj a stabilit şi întreţinut cu mass-media o comunicare bună care s-a 

concretizat în numeroase referiri cu privire la activităţile desfăşurate în cadrul baroului. 

Reprezentanţii presei au fost informaţi şi cu privire la organizarea conferinţelor Baroul Dolj 

ale căror concluzii au fost reflectate în presă cu scopul informării corecte a publicului larg şi al 

îmbunătăţirii imaginii Baroului Dolj. 

 Publicitatea s-a realizat prin două modalități: 

 - în cadrul Baroului Dolj: afişare în timp real a numărului de cursuri deschise şi 

numărul de locuri disponibile de la toate barourile afiliate la centrul teritorial.  

 În cadrul Centrului teritorial INPPA Craiova: Afişarea în timp real a calendarului de 

cursuri şi simpozioane organizate, numele baroului organizator, locaţia, numărul de locuri şi 

numărul de locuri disponibile. 

 Site-ul www.inppacv.ro ofera informaţii despre organizarea centrului, organele de 

conducere, barourile arondate, lectori/formatori, toate cursurile organizate în cadrul 

centrului, calendarul de cursuri viitoare, stiri, anunturi si evenimente ale Centrului teritorial 

INPPA Craiova. 

http://www.barouldolj.ro/
http://www.inppacv.ro/
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 - sectiunea destinata membrilor (contul avocatului) - prin introducerea CNP-ului, 

avocatii pot alfa informatii DETALIATE despre cursurile la care au participat şi cursurile 

viitoare la care sunt înscrişi Site-ul este în directă legătură cu programul software care 

informatizează complet activitatea Centrului teritorial în sensul în care secretariatele 

barourilor afiliate gestionează înscrierea avocaţilor (cu recunoaşterea baroului din care fac 

parte) la cursuri sau conferinţe şi care oferă informaţii barourilor şi avocaţilor, în timp real, cu 

privire la modul în care avocaţii îşi îndeplinesc obligaţie de pregătire profesională continuă. 

Având în vedere numărul destul de ridicat al avocaţilor din cele şapte barouri afiliate, peste 

2500 de avocaţi, s-a impus cu necesitate o organizare electronică a datelor care să permită 

accesul tuturor barourilor arondate la un program informatic UNIC în care să fie gestionate 

listele avocaţilor din barouri, listele lectorilor, listele cursurilor, efectuarea de inscrierea şi 

prezenta la cursuri, raportarea in timp real a numărului de ore formare continuă pentru 

fiecare avocat, legătura cu site-ul www.inppacv.ro . 

 Relaţii internaţionale 

 Baroul Dolj a păstrat şi în anul 2011 afilierea la U.I.A. (Union Internationale des 

Avocats) cu sediul la Paris şi I.B.A. (Internation Bar Association) cu sediul la Londra. În această 

calitate, baroul este informat direct şi permanent în legătură cu evenimentele profesionale 

din domeniul avocaturii organizate la nivel mondial, toate informaţiile de acest fel fiind făcute 

cunoscute avocaţilor prin afişare şi prin publicare pe site-ul baroului. 

 În anul 2011 au fost iniţiate demersuri în vederea stabilirii unei relaţii de înfrăţire cu 

Baroul Linz – Austria, demersuri care urmează să se concretizeze în activităţi comune ce vor fi 

derulate împreună cu partenerul austriac. 

 Baroul Dolj comunică şi cu barouri din Serbia şi Bulgaria în vederea încheierii de 

parteneriate strategice de colaborare. 

 A fost iniţiată o propunere de colaborare instituţională cu Primăria Craiova în sensul 

instituirii unor raporturi profesionale cu avocaţii şi barourile din oraşele cu care Municipiul 

Craiova este înfrăţit. 
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 Totodată, Baroul Dolj este prezent la seminariile, conferinţele, congresele şi 

evenimentele sportive internaţionale, realizându-se astfel schimburi de experienţă şi 

consolidându-se relaţiile de colaborare, prietenie şi solidaritate profesională cu avocaţi din 

alte ţări. În acest sens aminitm implicarea majoră a Baroului Dolj în participarea echipei 

OLTENIA BARS la Campionatul European de Fotbal al Avocaţilor  EUROLAWYERS organizat la 

Benidorm, Spania, cu rezultate notabile atât în plan sportiv, cât şi de imagine. 

 În anul 2011 au fost iniţiate demersuri în vederea stabilirii unei relaţii de înfrăţire cu 

Baroul Lindz – Austria, demersuri care urmează să se concretizeze în activităţi comune ce vor 

fi derulate împreună cu partenerul austriac.. 

 Baroul Dolj comunică şi cu barouri din Serbia şi Bulgaria în vederea încheierii de 

parteneriate strategice de colaborare. 

  

2.5. Contencios, litigii, deontologie, apărarea profesiei, mediere, arbitraj, etică 

 În cursul anului 2011 a fost asigurată apărarea intereselor Baroului Dolj și U.N.B.R. în 

instanță în mai multe litigii, aflate în diferite stadii de soluționare după cum urmează 

 

Curtea de Apel Craiova, Sectia de Contencios Administrativ si Fiscal 
Dosar nr. 1452/54/2011, obiect anulare act administrative, dosar de fond 
Părți: 
Popescu Eugenia Loredana : Reclamant 
Uniunea Naţională A Barourilor Din România : Pârât 
Baroul Dolj : Pârât 
Colegiul Consilierilor Juridici Dolj : Intervenient 
Consiliul Uniunii Naţionale A Bariurilor Din România : Pârât 
Consiliul Baroului Dolj : Pârât 
Avocat împuternicit:  Mihai Dragos Nicu 
 

Curtea de Apel Craiova, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal 
Dosar nr.1684/54/2011, obiect anulare act administrativ 
Părţi: Dina Ion  - reclamant 
Consiliul Baroului Dolj şi Consiliul UNBR – pârâţi; 
Avocat desemnat să reprezinte Consiliul Baroului Dolj şi Consiliul UNBR în acest dosar d-ma 
Elena Oancea 
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Curtea de Apel Craiova 
Dosar nr.19692/63/2008, Secţia a II-a Civilă 
Părţi: Baroul Dolj – apelant-reclamant 
Savu-Drăgnei Constanţa Ileana şi SC Robimex SRL – intimat-reclamant 
Obiectul:Apel pretenţii rezutate din contractual de antrepriză la Vila Themis din Călimănești 
Soluție la fond: s-a admis în parte acţiunea formulată de reclamantul Baroul Dolj faţă de 
pârâta SC Robimex SRL; obligă pârâta să plătească reclamantului suma de 158304,66 
lei;obligă pârâta SC Robimex SRL la plata sumei de 6182 lei – cheltuieli de judecată către 
reclamant; 
Avocat desemnat: Lucian Săuleanu 
 

Curtea de Apel Craiova, Sectia de Contencios Administrativ si Fiscal 
Dosar nr. 10810/63/2011, obiect obligatie de a face 
Stadiu: Recurs 
Părți: 
Popescu Eugenia Loredana : Recurent 
Baroul Dolj : Intimat 
Consiliul Baroului Dolj : Intimat 
Avocat împuternicit: Mihai Dragos Nicu 
Solutie: DEC. 3615/16.11.2011 – AC Admite recursul. Casează sentinţa şi trimite cauza spre 
rejudecare la aceeaşi instanţă. Irevocabilă. 
  

Tribunalul Dolj, Sectia de Contencios Administrativ si Fiscal 
Dosar nr. 10810/63/2011*, obiect obligatie de a face  
Stadiu: Fond 
Părți:  
Popescu Eugenia Loredana : Reclamant 
Baroul Dolj : Pârât 
Consiliul Baroului Dolj : Pârât 
Avocat împuternicit: Mihai Dragos Nicu 
 

Tribunalul Dolj, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal 
Dosar nr.16435/63/2011, Părţi:Baroul Dolj şi Turculeanu Ion – decan – pârâţi; 
Piscupescu Teodor – reclamant; 
Obiectul: obligaţia de a face 
Avocat împuternicit: Andreea Troanță-Rebeleș-Turculeanu 
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 În privința sistematizării informațiilor primate cu privire la aspect ce țin de exercitarea 

fără drept a profesiei și formularea plângerilor împotriva acestor persoane menționăm: 

 În cazul lui Nicola Marius, cu toate că au fost puse la dispoziţia organelor de cercetare 

din cadrul Poliţiei Mun.Craiova şi a instanţelor de judecată toate datele pe care le deţinem, 

inclusiv un material al U.N.B.R. în legătură cu practicarea ilegală a profesiei de avocat, însoţit 

de hotărâri judecătoreşti, irevocabile, prin care această practică ilegală a fost sanţionată de 

instanţele din România, Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova (Dosar nr.2563/II/2/2011) 

a respins plângerea formulată de Baroul Dolj şi a dispus scoaterea de sub urmărire penală 

faţă de numitul Nicola Marius, cercetat pentru săvârşirea înfracţiunii prevăzută şi sancționată 

de art.25 din Legea nr.51/1995 Republicată, raportat la art.281 C.p.şi art.215 alin.1, 2, 3 C.p. 

şi art.290 alin.1 C.p. Împotriva acestei rezoluţii  Baroul Dolj a formulat plângere, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de exercitare, fără drept, a unei profesii prev.de art.281 C.p. 

 În cazul Şoimu Ileana-Andreea(Dăbuleni, jud.Dolj) am formulat plângere penală încă 

din anul 2009 pentru exercitarea fără drept a profesiei de avocat. În anul 2011, Parchetul de 

pe lângă Judecătoria Craiova a respins plângerea formulată de Baroul Dolj şi a dispus 

neînceperea urmăririi penale faţă de făptuitoarea Şoimu Ileana Andreea sub aspectul 

săvârşirii infracțiunii prevăzute de art. 25 din Legea nr.51/1995 raportat la art.281 C.p. 

Împotriva rezoluţiilor de neîncepere a urmăririi penale s-a formulat plângere, care a fost 

respinsă. Avocat desemnat să formuleze plângere şi să reprezinte Baroul Dolj în acest dosar a 

fost doamna avocet Elena Oancea. 

 De asemenea, Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova (Dosar nr.5140/P/2007) prin 

Rezoluţia din 06.12.2011 s-a dispus neînceperea urmăririi penale cu privire la numiţii Bota 

Pompiliu şi a celorlalte 25 de personae care au figurat înscrise în tablourile UNBR – Structura 

Bota, ca desfăşurându-şi activitatea pe raza jud.Dolj. Împotriva acestei rezoluţii, Baroul Dolj a 

formulat plângere, care a fost respinsă, menţinându-se soluţia dispusă prin rezoluţia din 

06.12.2011 în Dosarul nr.5140/P/2007(neîncepere a urmăririi penale). Avocat desemnat să 

formuleze plângere şi să reprezinte Baroul Dolj în acest dosar a fost doamna avocet Elena 

Oancea. 
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 Interesele Baroului Dolj ori/și U.N.B.R. au fost apărate  în aceste litigii prin avocați din 

cadrul Consiliului Baroului Dolj specializați pe ramurile respective de drept, iar situația 

acestora a fost prezentată lunar în fața Consiliului și acesta a decis ca și organ colegial cu 

privire la fiecare stadiu al procesului. Toate materialele privitoare la litigiile mai sus 

menționate sunt arhivate și se află la sediul Baroului Dolj. 

 

2.6. Protocol şi organizarea de evenimente 

 Baroul Dolj a organizat evenimente profesionale și extraprofesionale în anul 2011 

conform unui proces de planificare desfășurat la sfârșitul anului 2010. 

 Fie că a fost vorba despre conferințe profesionale, baluri, evenimente caritabile, 

culturale sau sportive, evenimentele Baroului Dolj au fost apreciate atât sub aspectul 

substanțial al obiectivelor urmărite cât și sub aspectele organizatorice ale promovării, 

desfășurării sau reflectării ulterioare. 

 Astfel, pentru fiecare eveniment a fost creat un afiș care a fost diseminat la sediul 

Baroului Dolj, la birourile avocaților din cadrul tuturor instanțelor doljene și pe site-ul 

Baroului Dolj. Având în vedere vizibilitatea site-ului nostru de unde toate știrile sunt preluate 

automat de site-urile de profil juridic din România, informațiile referitoare la promovarea 

evenimentelor baroului au fost aduse cu ușurință și la cunoștința avocaților din alte județe. 

 Pentru fiecare eveniment organizat de Baroul Dolj au fost transmise invitații în mod 

planificat, realizându-se o deschidere către colaborarea cu UNBR, INPPA, alte barouri, 

instanțele de judecată, organele judiciare, alte instituții profesionale, administrația publică, 

partenerii Baroului Dolj sau cu mediul de afaceri.  

 Lectorii din cadrul conferințelor baroului au comunicat din timp suportul scris al 

lucrărilor ce urmau a fi prezentate, asigurându-se astfel baza de materiale scrise necesară 

oricărei participant la o conferință profesională. Partenerii Baroului Dolj au adăugat la mapa 

de materiale ofertele personalizate de servicii și produse. 
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 Conferințele Baroului Dolj s-au desfășurat la Prefectura Dolj care devine un partener 

de tradiție și de încredere al Baroului Dolj. În unele cazuri, Sala Mare a Prefecturii Dolj a 

devenit neîncăpătoare pentru avocații care au dorit să participe.  

 La evenimentele Baroului Dolj, serviciile de catering au fost asigurate de Restaurantul 

Chez Nous din Craiova. 

 Baroul Dolj a dat publicității în cel mai scurt timp posibil concluziile detaliate și 

fotografiile fiecărei conferințe. 

 Balurile Baroului Dolj au fost organizate, de asemenea, în mod profesional, cu schema 

sălii și prin înscriere pe masă și loc. Muzica și meniurile au fost apreciate de avocați iar 

reacțiile ulterioare, inclusiv reflectarea prin site-ul Baroului au avut menirea de a crește 

încrederea avocaților în succesul acestor evenimente, fapt care a determinat o creștere 

permanentă a numărului de participanți. De exemplu, la Balul Baroului Dolj din decembrie 

2011 au participat aproape 200 de persoane.  

 În ansamblu, calitatea evenimentelor Baroului Dolj a fost determinată și de parametrii 

organizatorici formali dar atât de necesari pentru coeziunea din cadrul corpului profesional și 

chiar pentru identitatea noastră profesională. 

 

2.7. Activităţi umanitare, culturale, sportive, publicații 

  

 Baroul Dolj a continuat și în anul 2011 proiectul "FII BUN SI DARUIEŞTE DE CRĂCIUN" 

care este o campanie de ajutorare a copiilor şi bătrânilor nevoiaşi din comunitatea noastra. 

Campania este realizată de Baroul Dolj încă din anul 2007 şi constă în colectarea la sediul 

Baroului Dolj de bani, haine şi încălţăminte, pături, jocuri şi jucării, etc. care vor fi distribuite 

în perioada Crăciunului la colectivităţile de bătrâni şi copii aflaţi în dificultate.  

 Sumele de bani adunate în perioada următoare iniţierii campaniei "FII BUN SI 

DARUIEŞTE DE CRĂCIUN" au fost folosite pentru asigurarea hranei zilnice a copiilor din cadrul 

Centrului „Sf. Stelian" din localitatea Lipov, jud. Dolj, unde 40 de copii care provin din familii 
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nevoiaşe servesc zilnic o masă caldă şi participă la activităţile educative organizate de 

Asociaţia Vasiliada. 

 Celelalte obiecte (haine şi încălţăminte, pături, jocuri şi jucării, etc.) donate în cadrul 

acestui proiect, au fost distribuite, direct, la persoane cu o situaţie socială deosebit de grea 

din judeţul Dolj, prin intermediul Asociaţiei Vasiliada, partener de tradiţie al Baroului Dolj. 

 Proiectul „FII BUN ŞI DĂRUIEŞTE DE CRĂCIUN”, bazat pe sentimente umanitare, pe 

generozitate şi afecţiune, se constituie într-un element de repoziţionare a profesiei noastre în 

viaţa socială a Cetăţii şi împlinește şi pe plan sentimental menirea noastră ca indivizi. 

 Detalii despre evoluţia acestui proiect au fost publicate periodic pe site-ul Baroului 

Dolj, www.barouldolj.ro. 

 Conform tradiției, Baroul Dolj a organizat și în anul 2011 evenimente socio-culturale şi 

sportive şi a susţinut eforturile de organizare a echipei reprezentative de fotbal a Asociaţiei 

Tinerilor Avocaţi din Craiova. 

 Dintre evenimentele socio-culturale organizate de Baroul Dolj amintim „Book 

Travelling Exhibition”, „Ziua Avocatului Român”, „Serbarea de Crăciun”, „Balul mărţişorului” şi 

„Balul Baroului Dolj” care au devenit evenimente de tradiţie ale baroului, veritabile prilejuri 

de sărbătoare şi coeziune în cadrul comunităţii profesionale.  

 Un eveniment cultural deosebit a fost Ziua Avocatului Român (24 iunie 2011) în cadrul 

căruia a fost evocată personalizatea avocatului, mentorului și Decanului Anghel Betolian 

(1895-1909). 

 În ce priveşte evenimentele sportive, este de subliniat sprijinul acordat de către 

Baroul Dolj Asociaţiei Tinerilor Avocaţi din Craiova, în vederea organizării unei echipe 

reprezentative de fotbal a avocaţilor români pentru a participa la Campionatul European de 

Fotbal al Avocaţilor – EUROLAWYERS 2011, desfăşurat la Benidorm, Spania, între 31 mai și 5 

iunie 2011. Cu sprijinul Barourilor Dolj, Olt, Gorj şi Mehedinti, precum şi al Centrului Teritorial 

Craiova al I.N.P.P.A., Asociatia Tinerilor Avocati din Craiova a înscris în această competiţie o 

selecţionată a avocaţilor din regiunea istorică a Olteniei. Echipa a evoluat sub numele 

"Oltenia Bars Team" şi a fost condusă de dl. av. Mihai-Dragoş Nicu, membru în Consiliul 

http://www.barouldolj.ro/
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Baroul Dolj. La finalul competiției, cu trei victorii, două egaluri și o singură înfrângere, 

"Oltenia Bars Team" a ocupat locul 11 din 28 de echipe participante, ce au reprezentat 15 țări 

și s-a bucurat de aprecierile organizatorilor, în frunte cu Maestrul Vincent Pinatel, fondatorul 

competițiilor europene și mondiale ale avocaților. Delegația a fost însoțită de domnul avocat 

Ion Turculeanu, decanul Baroului Dolj și de domnul avocat Nicolae Călin, prodecanul Baroului 

Olt. Componenţa echipei: 1. BALACI Silviu-Costinel, 2. BADITA Alin-Margarit, 3. COJOCARU 

Aurel, 4. FLOREA Alexandru, 5. GIUBALCA Sorin Bogdan, 6. GORAN Ovidiu, 7. GROZA 

Constantin, 8. LACRARU Marin, 9. LINCA Marian-Cosmin, 10. MADAN Ion-Andrei, 11. NICU 

Mihai-Dragos, 12. OANE Bogdan-David, 13. PASCU Mihai-Claudiu, 14. PASOLEA Emil Mihai, 

15. PETRICA Sebastian Dorin Mihai, 16. ULMET Alexandru Catalin Nichita, 17. ULMET Petre 

Mihail, 18. UNCHESELU Jean-Nicolae, 19. VESPESCU Ion. 

 

2.8. Coordonare operaţională şi politici profesionale 

 Activitatea aferentă coordonării operaționale și politicii profesionale vizează în 

principal verificarea cererilor avocaților adresate Consiliului Baroului Dolj, verificarea cererilor 

acestora privitoare la calitatea de avocet (suspendări, incompatibilități, nedemnități, 

încetarea calității), verificarea cererilor de transfer ori de înființare de sedii secundare etc, 

după cum reiese din datele mai jos prezentate. 

            În anul 2011, au fost înregistrate 145 de cereri de avizare şi înregistrare forme de 

exercitare a profesiei dintre care: 50 pentru cabinete individuale, 85 pentru contracte de 

colaborare, 10 pentru contracte de salarizare în interiorul profesiei și 2 cereri pentru 

înființare de societăţi civile profesionale de avocaţi; 

            În urma constatării îndeplinirii condițiilor legale și statutare s-a dispus avizarea şi 

înregistrarea acestor forme de exercitare a profesiei. 

            De precizat că au fost înregistrate şi aprobate 25 cereri de încuviinţare a schimbării 

sediului profesional, în urma verificărilor efectuate de către consilierii desemnaţi în acest 

sens, constatându-se că sunt îndeplinite condiţiile legale. 
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            De asemenea, au fost înregistrate şi soluţionate favorabil 10 cereri de transfer în 

Baroul Dolj,  dispunându-se ulterior, la cererea avocaţilor transferaţi, înscrierea pe tabloul 

avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei, precum şi avizarea şi înregistrarea formei de 

exercitare a profesiei( 1 avocat transferat de la Baroul Bucureşti, 3 avocaţi de la Baroul 

Mehedinţi şi 6 avocaţi de la Baroul Olt). 

            Au fost avizate favorabil de către Consiliul Baroului Dolj 6 cereri de radiere de pe 

Tabloul avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei, ca urmare a transferării din Baroul Dolj 

în alte barouri (Olt, Bucureşti, Hunedoara). 

            Ca urmare a solicitării drepturilor de pensie pentru retragere definitivă din profesie, 

Consiliul Baroului Dolj a soluţionat 3 cereri de radiere de pe Tabloul avocaţilor cu drept de 

exercitare a profesiei. 

            În temeiul art.28 lit.d din Legea nr.51/1995 privind organizarea şi exercitarea profesiei 

de avocat, consiliul a aprobat 8 cereri de suspendare formulate de avocaţi în vederea 

solicitării ajutorului pentru creşterea şi îngrijirea copilului cuvenit de la Filiala Dolj a Casei de 

Asigurări a Avocaţilor; în temeiul aceluiaşi articol, au fost aprobate alte 8 cereri de 

suspendare. 

            În temeiul art.28 lit.a din Legea nr.51/1995, au fost soluţionate 11 cereri de 

suspendare pentru incompatibilitate; în temeiul art.28 lit.c din aceeaşi lege, consiliul a dispus 

suspendarea pentru neplata taxelor profesionale,  emiţându-se 36 de decizii de suspendare, 

dintre care doar 5 au rămas definitive. 

            Consiliul a dispus avizarea şi înregistrarea, în urma verificărilor întreprinse, a unui 

număr de 9 convenţii de conlucrare profesională între forme de exercitare a profesiei din 

cadrul Baroului Dolj şi din cadrul altor barouri(Braşov, Prahova, Bucureşti, Mureş, Hunedoara, 

Galaţi şi Caraş-Severin). 

            De asemenea, în faţa consiliului, într-un cadru solemn, au depus jurământul prevăzut 

de lege un număr de 67 avocaţi stagiari şi 9 avocaţi definitivi, fiind înscrişi pe Tabloul 

avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj;  
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            Au fost înregistrate şi soluţionate, în urma referatelor întocmite de consilieri 

desemnaţi cu verificarea acestora, 6 contestaţii formulate de justiţiabili îndreptate împotriva 

deciziilor decanului Baroului Dolj. 

 

 Tabloul avocaţilor Baroului Dolj a fost întocmit în mod corect şi în timp util, fiind 

public pe site-ul Baroului Dolj .După fiecare şedinţă de consiliu,  s-a procedat la reactualizarea 

datelor din tablou, avându-se în vederea operarea tuturor modificărilor avizate şi dispuse. 

 

 De asemenea, potrivit Deciziei nr.72/03.10.2011 a Preşedintelui UNBR, Baroul Dolj 

comunică lunar la UNBR, până cel târziu la 10 ale lunii pentru luna precedentă, în format 

electronic, Tabloul avocaţilor, conform Anexelor VI, VII şi VIII la Statutul profesiei de avocet, 

prin completarea obligatorie a tuturor rubricilor prevăzute, cu menţiunea că tabloul exprimă 

realitatea existentă în barou la data la care s-a procedat la actualizarea tabloului. 

 

Capitolul 3. Renovarea sediului Baroului Dolj  

 

 Sediul Baroului Dolj din B-dul Carol I, nr. 1, bl.17D, mezanin, a fost achiziţionat în luna 

decembrie anul 1998, având o suprafaţă totală de 418 mp.  

 Spaţiul de birouri este compus din 12 încăperi pentru birouri, o arhivă şi o terasă şi 

este prevăzut cu două intrări. 

 Renovarea spaţiului  de birouri a început în anul 2010, când s-a înlocuit toată 

tâmplăria exterioară. Cu această ocazie s-a hotărât ca accesul în sediu să se efectueze prin 

intrarea dinspre B-dul Carol I.  

 În anul 2011 a fost renovat şi modernizat in totalitate spaţiul administrativ, astfel:  

- s-a renunţat la sistemul de încălzire centralizat şi s-a instalat centrala proprie 

pe gaze,  

- s-a schimbat si reconfigurat instalaţia electrică, 

- s-au montat instalaţii de aer condiţionat,  
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- s-au schimbat uşile interioare,  

- s-a înlocuit parchetul din birouri,  

- s-a montat gresie pe holul de acces,  

- s-au renovat grupurile sanitare,  

- s-a zugrăvit, 

- s-a înlocuit parţial mobilierul si a fost recondiţionat cel vechi. 

 Modificările şi modernizările aduse permit utilizarea eficientă a spaţiului pentru 

organizarea de conferinţe, diverse evenimente, sau ca săli de cursuri şi examene. 

 S-a renovat încăperea destinată arhivei baroului şi a fost dotată cu mobilier special 

pentru realizarea unei arhive profesionale a Baroului Dolj. 

 În perioada iulie-octombrie 2011 au fost efectuate lucrările de amenajare a sediului 

Baroului Dolj conform contractului nr 1158/11.07.2011 încheiat între Baroul Dolj şi R&R 

PARTNERS şi a Situaţiei de lucrări nr. 1157/11.07.2011. Antreprenorul a respectat termenul 

de finalizare a lucrărilor, precum şi calitatea lucrărilor declarate  în contractul de antrepriză. 

Contractul de antrepriză nu a suferit nici o majorare a preţului iniţial de 286.578,33 lei. La 

data de 14.07.2011 a fost încheiat contractul nr. 90 între Baroul Dolj şi M.L.T.R. Consulting 

SRL, având ca obiect montajul instalaţiei termice compusă din: centrală termică, radiatoare 

de oţel, țeavă cupru, precum şi a instalaţiei sanitare la cele două băi din incinta sediului. 

Valoarea contractului este de 41.277 lei. Lucrările de tâmplărie PVC au fost executate cu SC 

Qfort SRL, în valoare de 5.084 lei şi cu SC Facility SRL în valoare de 19.250,22 lei.  

 Valoarea de înregistrare a lucrărilor de amenajare a sediului la data recepţiei  este de 

352.189,55 lei(286.578,33 reparaţii sediu, 24.334,22 lei tâmplăria PVC, 41.277 lei instalaţia 

termică şi sanitară). 

 Restaurarea tablourilor Baroului Dolj – 2011 

 În baza hotărârii Consiliului Baroului Dolj, s-a procedat la iniţierea lucrării de 

restaurare a tablourilor – parte a patrimoniului Baroului Dolj. 

 Având în vedere competenţele în domenoiu, a fost desemnat ca responsabil de 

această lucrare dna. avocat Bianca Predescu. 
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 Lucrarea de restaurare a început în in ultima parte a anului 2011 şi s-a contunuat în 

anul următor, în luna martie 2012 ea fiind integral finalizată. 

 În perioada noiembrie – decembrie 2011 au fost restaurate de către experţi în 

domeniu, acreditaţi naţional şi internaţional, un număr de 8 lucrări picturi în ulei pe pânză şi 

carton ce aparţin pictorilor din perioada interbelică: D. Stoica (Biserică), Kabadaeff (Peisaj), C. 

Teodorescu-Romanaţi (Biserică de sat, Atelier, Bujori, Interior) D. Mănciulescu (portret de 

ţăran), Popa George (Peisaj Parizian). 

 Restaurarea a constat în refacerea integrală a picturii şi fixarea ei cu verenice (verni) 

pentru toate tablourile, cât şi a ramei la lucrarea C. Teodorescu-Romanaţi - Biserica din sat. 

Costurile pentru aceste lucrări au rămas în sarcina dnei avocat Bianca Predescu, fără ca 

Baroul să achite vreo sumă de bani. 

 Ramele pentru restul de 7 (şapte) picturi restaurate, întrucât nu mai puteau fi 

păstrate datorită gradului mare de degradare şi a calităţii lor inferioare - material şi estetic, 

au fost înlocuite, fiind montate rame noi, lucrarea fiind achitată de către Baroul Dolj.  

 De la începutul anului 2012 a fost continuată operaţia de restaurare a tablourilor, 

aceasta fiind finalizată în luna martie. Fiind o problemă ce ţine de activitatea din alt an 

calendaristic, descrierea operaţiilor şi a costurilor se face în raportul anual pe anul 2012. 

 

Capitolul 4. Situația financiară a Baroului Dolj 

 

1. EXECUŢIA BUGETARĂ 

1.1  EXECUŢIA BUGETARĂ 

 Total Venituri încasate în anul 2011 – 1.276.546,54 lei 

 Total Cheltuieli aferente anului 2011– 988.536,95 lei 

 Excedentul anului 2011 -288.009,59 lei 

 - din activitate economica – 46.339,46 lei 
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 - din activitatea fără scop lucrativ – 241.670,13 lei, din care 106.744,27 lei au rezultat 

din activitatea Centrului Teritorial INPPA Craiova şi 134.925,86 lei din activitatea curentă a 

Baroului Dolj 

 

1.2 TOTAL ACTIVE – 2.289.400,67 lei 

 Active imobilizate – 1.493.021,46 lei 

- teren vila Themis- 82.044 lei 

- cladire sediu Barou – 898.746 lei 

- cladire Vila Themis – 479.310 lei 

- logistica Barou si INPPA – 24.446,76lei 

- capital social SC Themis SRL -200 lei 

- aport la Asociatia Dem D Stoenescu – 1.500 lei 

- program informatic – 4.914,70 lei 

- program informatic casierie -1.860 lei 

 

Debitori diverşi – 93.617,31 lei 

- SC Themis SRL- 68.002,57 lei 

Baroul Dolj a creditat SC Themis în perioada  ianuarie 2006-mai 2007 pentru activitatea 

curentă, cu suma de 34.413,45 lei. La sfârşitul anului 2007 SC Themis a restituit 9.350,88 lei 

din această datorie. 

În anul 2008, Baroul a contribuit cu suma de 20.000 lei la achiziţionarea centralei termice pe 

lemne pentru Vila Themis. În anul 2009 Baroul a contribuit  în primele 4 luni ale anului la 

plăţile curente ale Vilei Themis, în sumă de 22.940 lei (2 facturi restante de GPL, salarii) 

- ATA- 1.500 lei 

- Asociaţia Dem D Stoenescu -1.000 lei 

- Legitimatii, insigne, contracte – 10.176,74 lei 

- Revista Iustiţia – 5.000 lei 

- Cheltuieli înregistrate în avans -7.938 lei 
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Disponibil în casierie şi în conturile bancare -702.761,90 lei 

Cont bancar curent BCR– 52.969,62 lei 

Cont bancar curent BRD – 89.021,90 lei 

Cont Euro – 3.856,37 lei (892,74 euro) 

Cont GBP – 302,05 lei (58,60GBP) 

Cont bancar pentru Centrul Teritorial INPPA Craiova – 188.799,68 lei 

Cont depozit lei INPPA– 150.000 lei 

Cont curent Euro INPPA -  3,84 lei (0,89 euro) 

Depozit euro BRD INPPA - 140.264,98 LEI (32.471 Euro) 

Disponibil casierie – 77.543,46 lei 

 

1.3 TOTAL PASIVE – 2.289.400,67 lei 

Conturi de rezultat -1.525.127,52 lei 

- Excedentul nerepartizat al anilor precedenţi – 1.237.117,93 lei 

- Excedentul anului 2011 – 288.009,59 lei  

Amortizare mijloace fixe –7.432,94 lei 

 

Furnizori– 4.711,22 lei 

  

 Toţi furnizorii au fost achitaţi la începutul anului 2011. 

 Datorii către personal, către bugetul de stat şi bugetul asigurărilor sociale, legate de 

salarii  – 52.700 lei 

 Drepturile salariaţilor şi contribuţiile la bugetul de stat au fost achitate până pe 25 

ianuarie 2012, conform dispoziţiilor Codului Fiscal. 

 Impozitul pe Profit –506 lei 

 Impozitul pe profit a fost achitat până pe 25 februarie 2012. 
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 Creditori diverşi – 694.012,99 lei 

- Filiala Dolj CAA -426.500 lei conform Contract nr.357/04.03.2005 şi Act Adiţional 

nr.472/14.04.2006 

- Filiala Dolj CAA – 50.000 lei. S-a restituit suma de 1.000 lei in decursul anului 2009. 

- Oficii -180.488,99lei (oficii încasate de la Tribunalul Dolj şi Curtea de Apel  şi neridicate 

de către avocaţi de la casieria Baroului, pentru borderourile anului 2011) 

- Contribuţia datorată UNBR – 38.024 lei – reprezentând contribuţia încasată şi 

nevirată, aferentă lunilor septembrie, octombrie,noiembrie şi decembrie 2011.Contributia a 

fost virata in luna ianuarie 2012. 

 

Sume din operaţii în curs de clarificare – 4.910 lei ( contribuţie avocaţi, datorată Filialei Dolj 

CAA şi virată în contul Baroului Dolj, fără explicaţiile necesare). 

 

SCURT ISTORIC 

1. Sponsorizări  

În anul 2011 Baroul a sprijinit participarea membrilor săi la o serie de evenimente naţionale şi 

internaţionale, cum ar fi: 

- Participarea echipei de fotbal a  ATA  la Competiţia Europeana “Eurolawyers 2011” care a 

avut loc la Benidor, Spania in perioada 31 mai-05 iunie 2011 

- Participarea a 4 studenţi ai Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative Craiova la Concursul 

de Procese Simulate ”Central and Eastern European Moot Court Competition” aprilie 2011 

- Cazuri umanitare: Asociaţia Vasiliada- pentru Bistriceanu Dragoş, Baroul Suceava –avocat 

Nacu Romica, avocat Fetiţă Veronica, avocat Blehuiu Doru, Ciurea Tudor 

- Asociaţia Studenţilor în Drept din Universitatea Craiova , pentru “Balul Drepţilor - 2011”  

 

2. Onorarii din asistenţă juridică din oficiu 

În anul 2011 Baroul a încasat de la Ministerul de Justiţie, prin ordonatorii săi de credite, 

onorariile din asistenţă juridică cuvenite avocaţilor, în sumă de 1.553.981,80 lei, aferente 
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celor 12 borderouri lunare depuse la Tribunalul Dolj şi celor 12 borderouri lunare depuse la 

Curtea de Apel Craiova. 

 

3. Asociaţia Dem D Stoenescu 

Asociaţia Dem D. Stoenescu, în parteneriat cu Asociaţia Vasiliada, a sprijinit Centrul pentru 

copii Sfântul Stelian din Comuna Lipovu, printr-o sponsorizare în vederea achiziţionării hranei. 

 

4. Renovarea sediului Baroului Dolj 

 Sediul Baroului Dolj din B-dul Carol I, nr. 1, bl.17D, mezanin, a fost achiziţionat în luna 

decembrie anul 1998, având o suprafaţă totală de 418 mp. Renovarea spaţiului  de birouri a 

început în anul 2010, când s-a înlocuit toată tâmplăria exterioară. Cu această ocazie s-a 

hotărât ca accesul în sediu să se efectueze prin intrarea dinspre B-dul Carol I.  

 În anul 2011 a fost renovat şi modernizat in totalitate spaţiul administrativ. 

Modificările şi modernizările aduse permit utilizarea eficientă a spaţiului pentru organizarea 

de conferinţe, diverse evenimente, sau ca săli de cursuri şi examene. 

 S-a renovat încăperea destinată arhivei baroului şi a fost dotată cu mobilier special 

pentru realizarea unei arhive profesionale a Baroului Dolj. În perioada iulie-octombrie 2011 

au fost efectuate lucrările de amenajare a sediului Baroului Dolj conform contractului nr 

1158/11.07.2011 încheiat între Baroul Dolj şi R&R PARTNERS şi a Situaţiei de lucrări nr. 

1157/11.07.2011. 

- Antreprenorul a respectat termenul de finalizare a lucrărilor, precum şi calitatea lucrărilor 

declarate  în contractul de antrepriză, 

- Contractul de antrepriză nu a suferit nici o majorare a preţului iniţial de 286.578,33 lei 

- La data de 14.07.2011 a fost încheiat contractul nr. 90 între Baroul Dolj şi M.L.T.R. 

Consulting SRL, având ca obiect montajul instalaţiei termice compusă din:centrală termică, 

radiatoare de oţel, țeavă cupru, precum şi a instalaţiei sanitare la cele două băi din incinta 

sediului. Valoarea contractului este de 41.277 lei. 
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- Lucrările de tâmplărie PVC au fost executate cu SC Qfort SRL, în valoare de 5.084 lei şi cu SC 

Facility SRL în valoare de 19.250,22 lei. 

- Valoarea de înregistrare a lucrărilor de amenajare a sediului la data recepţiei  este de 

352.189,55 lei(286.578,33 reparaţii sediu, 24.334,22 lei tâmplăria PVC, 41.277 lei instalaţia 

termică şi sanitară) 

- Valoarea obiectelor de inventar - lustre, becuri - 6.049 lei 

- Valoarea obiectelor de inventar - aparate de aer condiţionat (6 buc) -9.300 lei 

- Valoarea unui aparat de aer condiţionat – 2.750 lei 

- Valoarea reparaţiilor la obiectele sanitare – 3.235,01 lei 

- Valoarea reparaţiilor la cablurile de internet şi telefonie – 6.161,41 lei. 

 

5. Conferinţe 

În anul 2011 Baroul Dolj  a organizat 3 conferinţe : Conferinţa Avocatura Profesie sau Afacere 

- 18 martie 2011,  Conferinţa Mica Reformă - 21 ianuarie 2011, Conferinţa Noul Cod Civil -23 

octombrie 2011. 

 

Centrul Teritorial INPPA Craiova a organizat 8 module de pregătire iniţială a avocaţilor. 

 

Capitolul 5. Coordonarea Filialei Dolj a C.A.A. 

 

Activitatea Filialei și respectiv a Consiliului Filialei a fost îndeaproape urmarită de 

Consiliul Baroului, conform competențelor sale, astfel potrivit art.56 lit. i din Legea nr. 

51/1995 cu modificările ulterioare, Consiliul Baroului printre atribuțiile sale are și 

coordonarea Filialei CAA. In exercitarea acestei competențe(atribuții) și pentru realizarea 

bunului mers al  Baroului Dolj inclusiv al filialei CAA, activitatea filialei a fost urmărită și 

analizată de Consiliul Baroului Dolj. 

Astfel, au fost organizate pe parcursul anului 2011 ședințe comune ale Consiliului 

Filialei CAA cu Consiliul Baroului în cadrul cărora au fost discutate și rezolvate probleme de 
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interes comun. De asemenea, separat de aceste ședințe comune, decanul Baroului Dolj a 

participat la consilului filialei CAA ori de câte ori era nesesară discutarea unor măsuri cu 

importanță majoră în activitatea și bunul mers al filialei. In cadrul acestor întâlniri comune au 

fost dezbătute cu prioritate problemele legate de colectarea în termen a cotelor profesionale 

cuvenite filialei, de care depind în mod direct fondurile filialei necesare pentru achitarea 

pensiilor și a ajutoarelor materiale de asigurări materiale pentru avocați, conform statutului și 

regulamentului de funcționare al CAA. Au fost dezbătute și rezolvate în cea mai mare parte și 

măsurile ce s-au impus ca urmare a neachitării în termen a acestor taxe și contribuții 

profesionale. 

In cadrul acestor măsuri au fost propuse și dispuse mai multe suspendări din 

exercitarea profesiei de avocat, pentru restanțierii care aveau restanțe pe o perioadă foarte 

mare cuprinsă între 6 și 12 luni, cu acordarea prealabilă a unui termen special în cadrul căruia 

puteau sa-și achite debitele restante. 

Au fost suspendați numai avocații care nu au înțeles să respecte nici acest ultim 

termen acordat pentru îndeplinirea obligațiilor profesionale și statutare. 

Au fost necesare asemenea măsuri, pe lângă faptul că sunt obligatorii potrivit legii și 

statutului profesiei de avocat, dar și pentru a se evita diminuarea fondurilor filialei așa încât 

să se ajungă la o eventuală și previzibilă incapacitate de plăți, așa cum a fost cazul pe 

perioada analizată a unor filiale din țară, care au fost nevoite să apeleze la ajutor bănesc din 

fondul de risc centralizat. In același sens s-a pus accent și pe o gestionare strictă a fondurilor 

filialei. 

De menționat în acest sens, este și modificarea statutului CAA prin hotărâri ale 

consiliului UNBR, modificări prin care a fost inlocuită indemnizația pentru creșterea copilului 

până la doi ani cu ajutorul pentru creșterea copilului. 

Au fost abrogate dispozițiile statutare (art.95), referitoare la ajutoarele materiale 

pentru situații deosebite. Este vorba de hotărârile Consiliului UNBR nr. 911,912/2010 cu 

aplicabilitate de la 01 ianuarie 2011 și hotărârea nr. 295/09 iunie 2011; în același context a 

fost menținută valoarea punctului de pensie prin hotărârea nr. 302/03 decembrie 2011. 



 

 

 

   

                                                 

51 | P a g i n a  

 

Cu toate acestea, printr-o acțiune comună Consiliu Barou - Consiliu Filială au fost 

organizate pentru pensionarii filialei, week-enduri de odihnă și relaxare la vila Themis, 

proprietatea Baroului Dolj, cu cazare gratuită. Ca urmare a acestor eforturi comune ale 

consilului baroului si consiliului filialei CAA și a relațiilor bune de colaborare a celor două 

consilii de conducere, fondurile filialei au fost gestionate în mod corespunzător așa încât 

Filiala CAA Dolj și anul 2011 l-a încheiat cu un excedent de 762.350,57 lei. La gestionarea 

corespunzătoare a fondurilor filialei a concurat în mod deosebit și activitatea serviciului 

financiar contabilitate din cadrul filialei CAA Dolj, prin activitatea continuă și susținută în 

acest sens. Aceleași relații bune și de colaborare caracterizează și raporturile filialei Dolj cu 

consiliul de conducere al CAA București, care verifică în mod permanent activitatea filialei. In 

acest sens consiliul baroului împreună cu consiliul filialei prin eforturi comune au acordat 

sprijinul solicitat de reprezentanții, inclusiv inspectorii CAA, care au avut aprecieri pozitive 

referitoare la activitatea filialei CAA și coordonarea consiliului baroului, motiv pentru care și 

pe viitor vor fi depuse eforturi pentru menținerea colaborării celor două consilii de 

conducere. 

Capitolul 6. Coordonarea Centrului Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. 

 La Centrul teritorial Craiova al Intitutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Avocaților sunt arondate barourile Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Teleorman şi Vâlcea. 

 Organele de conducere ale Centrului teritorial sunt: 

 a) Consiliul de Conducere al Centrului teritorial, din care fac parte decanii barourilor 

arondate centrului: av. Alin Postelnicescu, decanul Baroului Argeş; prof. univ. dr. av. Ion 

Turculeanu, decanul Baroului Dolj, lect. univ. dr. av. Ştefan Moţăţăianu, decanul Baroului 

Gorj; prof. univ. dr. av. Pompil Drăghici, decanul Baroului Mehedinţi; av. Alexandru Mitroi, 

decanul Baroului Teleorman; av. Mihăiță Bubatu, decanul Baroului Olt şi av. Monica Livescu, 

decanul Baroului Vâlcea; 

 b) Preşedintele Consiliului care este decanul Baroului Dolj, prof. univ. dr. av. Ion 

Turculeanu; 

 c) Directorul Executiv. 
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 Pe lângă Consiliul de Conducere funcţionează un Consilu Ştiinţific, cu rol consultativ, 

din care fac parte prof. univ. dr. av. Bianca Predescu, prof. univ. dr. av. Sorin Ionescu şi prof. 

univ. dr. av. Iancu Tănăsescu. 

 Directorul Executiv, Constantin-Adi Gavrilă, a fost numit de către Consiliul de 

conducere în data de 8 iulie 2008. 

 Secretariatul tehnic al centrului este compus din câte un funcţionar pe lângă fiecare 

barou arondat centrului. Domnul Laurenţiu Vâlceanu a fost angajat ca secretar al Centrul 

teritorial Craiova al INPPA de la data de 1 octombrie 2008. 

 

 Barourile afiliate la Centrul teritorial Craiova al INPPA beneficiază de avantajele oferite 

de aplicația special realizată pentru gestionarea evenimentelor profesionale organizate, a 

tablourilor avocaților de la fiecare barou, a înscrierii online la cursuri și pentru reflectarea în 

timp real a acestor facilități, atât public pe site-ul centrului, www.inppacv.ro cât și pe contul 

privat al fiecărui avocat din centru care poate fi accesat prin introducerea CNPului. Acest 

sistem oferă informații corecte avocaților cu privire la modul în care își îndeplinesc obligația 

de pregătire profesională continuă și control și stabilitate barourilor afiliate, nemaifiind 

necesară alocarea de resurse suplimentare pentru realizarea de raportări care pot fi obținute 

în mod actualizat la orice moment. 

 Admiterea în profesia de avocat 

Examenul s-a susţinut în mod unitar, în perioada 7-19 octombrie 2011, în cadrul 

Institutului Naţional pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor - INPPA şi s-a desfăşurat 

prin I.N.P.P.A. (Bucureşti) şi prin centrele teritoriale ale acestuia. Tematica şi bibliografia de 

examen au fost prevăzute în Regulamentul de examen, adoptat prin Decizia nr. 04/2011 din 

08 iulie 2011 a  Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România. 

 Examinarea candidaţilor la examenul de primire în profesie ca avocat stagiar şi pentru 

persoanele care au susţinut examenul de definitivat în alte profesii juridice s-a desfăşurat în 

scris, conform Regulamentului de examen, la următoarele materii: a) organizarea şi 

http://www.inppacv.ro/


 

 

 

   

                                                 

53 | P a g i n a  

 

exercitarea profesiei de avocat; b) drept civil; c) drept procesual civil; d) drept penal; e) drept 

procesual penal. 

 Pregătire profesională inițială 

 La programul de pregătire profesională iniţială pe care l-a organizat Centrul Teritorial 

Craiova al INPPA în anul 2011 s-au înscris 88 de avocaţi din barourile Arad, Dolj, Giurgiu, Gorj, 

Hunedoara, Mehedinţi, Olt, Teleorman și Vâlcea. Programul a fost structurat pe opt module 

de cursuri organizate în perioadele 03-05.03.2011 (Modulul 1), 24-26.03.2011 (Modulul 2), 

13-16.04.2011 (Modulul 3), 05-07.05.2011 (Modulul 4), 02-04.06.2011 (Modulul 5), 30.06-

02.07.2011 (Modulul 6), 08-10.09.2011 (Modulul 7) și 06-08.10.2011 (Modulul 8). 

 Examenul de absolvire a fost organizat în perioada 14.11-07.12.2011 la Craiova și a 

fost structurat pe două probe, o primă probă orală desfășurată pe baza unor lucrări 

profesionale realizate de avocați ca răspuns la spețe comunicate din timp la fiecare materie și 

o probă grilă din organizarea profesiei și codurile civil, penal și de procedură. 

 În anul 2011 a fost organizată și o a doua grupă de pregătire profesională inițială 

pentru avocații care au intrat în al doilea an de stagiu până la data de 1 mai 2011. Au 

participat 17 avocați din barourile Arad, Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea. Modulele 4, 5, 6, 

7 și 8 s-au desfășurat concomitent cu avocații înscriși la prima serie iar modulele 1-3 au fost 

reprogramate în perioada 22.11-10.12.2011. Examenul a fost programat pentru februarie – 

martie 2012.  

 Pregătirea profesională continuă 

 În cadrul Centrului Teritorial Craiova al INPPA au fost organizate în anul 2011 un 

număr de 74 de conferințe și cursuri profesionale pe teme de maximă actualitate pentru 

avocați precum reforma sistemului judiciar din perspectiva Legii 202/2010 și a noilor coduri. 

 

Capitolul 7. Coordonarea S.C. Themis S.R.L. 

 

 Vila Themis are ca domeniu de activitate cazare și prestări servicii specific hoteliere. 

Este clasificată de Ministerul Turismului la categoria 3 stele având certificatul de clasificare 
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valabil până la data de 26 iunie 2012, dată după care trebuie obținut  alt certificat de 

clasificare. 

 Structura de cazare a vilei este urmatoarea: 

- 3 camere single  

- 7 camere duble  ( pat matrimonial) 

- 1 camera twin 

- 1 camera cu 3 paturi de o persoana 

- 2 camere cu 4 locuri (pat matrimonial+2 paturi de persoana) 

 Toate camerele sun dotate cu frigider, tv prin cablu, acces la internet wireless, baie 

proprie, apă caldă (permanent), total 30 locuri de cazare. De asemenea, vila dispune de o 

bucatarie utilată complet unde turiști îți pot prepara singuri mâncarea, un foișor cu gratar în 

aer liber, o terasă, o sală de mese pentru 12 persoane, o sală de conferințe pentru 30 de 

persoane, o masă de tenis. 

 În perioada 01.01.2011-31.12.2011 vila a funcționat cu un număr de 2 salariați cu 

contract de muncă pe perioadă nedeterminată și un contract de colabarare cu o firmă de 

contabilitate din municipiul Craiova. 

 Conducerea executiva a fost asigurată de domnul Nicolescu Ionel în calitate de 

director, având pregătirea în domeniul turismului cu brevet de turism  -  Director Hotel, un 

salariu net de 998 lei / lună și o cameristă cu un salariu de 604 lei / lună. 

 Vila a fost închiriată cu ocazia petrecerilor de revelion 2010/2011 și 2011/2012. În 

perioada de iarna nu au fost solicitări pentru cazare și vila a fost inchisă în luna februarie și 

martie pentru reducerea cheltuielilor. Directorul vilei s-a îngrijit ca în această perioadă să facă 

focul la centrala termica (care functioneaza pe lemne), la 2-3 zile pentru a asigura 

temperatura din interior 8-9 grade, îngrijingu-se astfel ca mobilierul și pereții din interiorul 

clădiri să nu se degradeze din cauza gerului. 

 Tarifele practicate in sezon au fost: 

- pentru avocati   - pentru turistii romani si straini 

- camera single 45 lei  - camera single 55 lei 
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- camera dubla 65 lei  - camera dubla 80 lei 

- camera cu 3 locuri 100 lei - camera cu 3 loc. 106 lei 

- camera cu 4 locuri 110 lei - camera cu 4 loc. 120 lei 

 Taxa hotelieră: 6% lei din valoarea primei nopti de cazare.  

 Ca măsuri de marketing adoptate, vila a fost înscrisă pe site-de profil (www.turist 

info.ro, www.icazare.ro, www.unitatidecazare.ro) . Ca urmare a acestei măsuri, am observat 

că la vilă s-au cazat grupuri de elevi, studenți, turiști români și străini.  

 Toți turiști care au fost cazați la Vila Themis au fost multumiți de condițiile și confortul  

de cazare oferit, recomandându-le vila și altor persoane, după cum reiese și din comentariile 

și impresile postate pe Internet și enumerate mai jos: 

Ghiviziu Mirela - Botosani 
( sejur: 11.08.2011 - 15.08.2011 ) 

4.8 / 5 

+ Servicii la standarde ridicate de calitate. Personal amabil, extrem de 
serios si responsabil. Frumos. 

-  
Budin Valentina - Topoloveni 

( sejur: 13.08.2011 - 14.08.2011 ) 

4.9 / 5 

+ Ambianta placuta, liniste, intimitate, servicii conforme cu realitatea. 
Felicitari! 

- Lipsa locuri de joaca pentru copii. 
Hodorogea Cosmin - Galati  
(sejur: 28.07.2011 - 10.08.2011 ) 

5.0 / 5 

+ Amplasarea ofera un peisaj frumos, camerele sunt curatate si aranjate 
zilnic, confortul este deosebit cu paturi moi, frigider mic in camera, baie 
proprie si se afla foarte aproape de 3 zone de interes turistic destul de 
importante. 

- Nu am de adaugat nici un comentariu aici. 
Lungu Suzana - Cluj Napoca 

( sejur: 14.05.2011 - 15.05.2011 ) 

4.5 / 5 

+ Linişte, curăţenie, amabilitate, situare 
- Vila ofera doar cazare. Pentru cafeaua de dimineata si altele, trebuie sa 

mergi la o terasa 

 

 Vila a avut turiști cazați din următoarele județe: jud. Galati, jud. Prahova, jud. Sibiu, jud. Cluj, jud. Arad, 

jud. Brasov, jud. Botosani, jud. Neamt, jud. Iasi, jud. Dolj, jud. Teleorman, mun. Bucuresti.  

 Câteva comentarii din partea turiștilor: 

 

19.08.2011 - 20.08.2011, Grup Ungaria 

http://www.turist/
http://www.icazare.ro/
http://www.unitati/
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 Cum sunteţi mulţumiţi cu procesul de rezervare a cazării? Standard. 

 Cum sunteţi mulţumiţi cu calitatea cazării? Standard. 

 Cum aţi fost mulţumit cu serviciile unităţii de cazare/personalului? Foarte bine. 

14.08.2011 - 15.08.2011, Grup Polonia 

 Sejurul a decurs fără probleme. 

28.07.2011 - 30.07.2011, Familia cu copii, Cehia 

 Cum sunteţi mulţumiţi cu procesul de rezervare a cazării? Foarte bine. 

 Cum sunteţi mulţumiţi cu calitatea cazării? Foarte bine. 

 Cum aţi fost mulţumit cu serviciile unităţii de cazare/personalului? Foarte bine. 

08.07.2011 - 12.07.2011, Turiști Polonia  

 Cum sunteţi mulţumiţi cu procesul de rezervare a cazării? Foarte bine. 

 Cum sunteţi mulţumiţi cu calitatea cazării? Foarte bine. 

 Cum aţi fost mulţumit cu serviciile unităţii de cazare/personalului? Foarte bine. 

 Exprimaţi impresiile dumneavoastră: Polecamy to miejsce.Pokoje i łazienki duże wygodne i 

czyste.Obsługa profesjinalna i miła.Okolica wspaniała.Ewa Kulpińska. 

08.07.2011 - 09.07.2011, Familia cu copii, Ungaria 

 Sejurul a decurs fără probleme. 

30.06.2011 - 01.07.2011, Pereche, Ungaria 

 Sejurul a decurs fără probleme. 

09.06.2011, Turist din Timișoara 

 „Si eu am stat putin timp la vila, numai doua zile in drum spre litoral, insa impresia este una foarte buna. 

In primul rand, personalul este foarte binevoitor si flexibil: noi am ajuns noaptea, fara rezervare, dar asta nu a 

fost o problema in privinta cazarii. Un alt punct pe care tin sa-l mentionez este curatenia impecabila din camera. 

Intr-adevar, nota zece pentru asta. Bucataria, bine dotata. Parcare in curte. Un alt plus: masa de pingpong 

disponibila gratuit. Cu siguranta ne mai intoarcem, mai ales ca ne-a placut si casa in sine, renovata pastrand pe 

cat posibil elementele de arhitectura originale.” 

14.08.2011, Turist din Craiova, Nota acordată: 10 

 ” Un loc de vis daca vreti sa va convingeti nu ezitati sa-l vizitati si sa petreceti ca mai mult timp in 

compania celor de aici care sunt niste oameni deosebiti atat administratorul vilei cat si camerista care va stau la 

dipozitie .Am ramasi profund impresionati de curatenia existenta in camere ,de bucataria complect utilata 

putand servi masa atat in sala de mese cat si in aer liber. Felicitari d-nului Ionel de felul cum isi primeste 

oaspetii,a fost o gazda perfecta si ne-am simtit ca acasa.” 
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 În comparație cu anii trecuți, în anul 2011 au fost mai mai puține solicitări de cazare 

din partea avocaților.  

 În cursul anului 2011, vila a fost controlată de inspectorii I.S.U. Valcea și inspectorii 

M.D.T.R.. Concluziile au fost pozitive, fara a se aplica vreo sancțiune. Cu fondurile obținute 

din incasări au fost achitate facturile la furnizori, au fost plătite salariile, au fost cumparate 

lemne pentru foc, au fost puse geamuri termopane la camerele 5, 8, 6 și hol etaj 1. Lenjeria 

vilei se spală și se calcă la vilă. 

 Programul de lucru al personalului (director și cameristă) este adaptat solicitărilor de 

cazare care în timpul sezonului pot fi făcute în orice moment al zilei. Numărul personal de 

telefon (0740.01.48.58) al domnului Ionel Nicolescu, directorul vilei, este afișat pe Internet și 

pe ușa de intrare în vilă. 

 În sezonul rece, când sunt turiști cazati, centrala termică este alimentată cu lemne la 

4-5 ore de directorul vilei. În scopul economisirii energiei electrice au fost montați senzori de 

lumină pentru casa scărilor și iluminatul exterior pe timpul noptii. 

 Obiective pentru anul 2012: 

- geam termopan la  camerele: 7, 9 si 14; 

- aparate de aer-condiționat la camerele: 12, 13, 14 (mansardă) deoarece în timpul verii 

temperatura este foarte ridicată; 

- amenajarea unui loc de joacă pentru copii pe gazonul din fața vilei; 

amenajarea bucătăriei și sălii de mese în clădirea din spatele vilei pentru ca turiștii să poată 

beneficia de micul dejun; 

 Situația fianciar contabilă – Expert contabil, economist Elena Dorina Popescu 

 Pâna la data de 31.12.2011, SC Themis SRL a realizat venituri totale în sumă de  73778 

lei și a făcut cheltuieli totale în sumă de 67240  lei, rezultând un profit brut de 6539 lei.  

 Din verificarea de structură rezultă că din activitatea de exploatare s-a obținut un 

profit net de 6539 lei, profit ce va fi repartizat pentru acoperirea pierderilor din anii 

precedenți. 



 

 

 

   

                                                 

58 | P a g i n a  

 

 Față de anul precedent atât veniturile cât și cheltuielile au cunoscut o evoluție 

ascendentă astfel: 

                         2010  2011 

- Total venituri        71363  lei         73778 lei 

- Total cheltuieli      68040 lei          67240 lei 

Profit brut  3323  lei 6539 lei 

 Ponderea veniturilor în total o prezintă venituri din servicii hoteliere în procent de 

99.6 %. 

 La cheltuieli avem următoarea situație: 

  - chelt cu combustibil , materiale auxiliare si mat consumabile 13081 

 - chelt cu obiecte de inventar      1679 

 - chelt cu mat nestocate (tipizate )     736 

 - chelt cu energia si apa      7588 

 - chelt Protocol       163 

 - chelt Cu taxe postale      750 

 - chelt cu comisioane bancare     361 

 - chelt servicii terti       5854 

    Din care contabilitate       4800 

 - chelt cu salariile       24734  

 - chelt cu contributii sociale      6574 

 - chelt cu amortizare mij fixe      4816 

 

Capitolul 8. Coordonarea Asociaţiei „Dem Stoenescu” 

 

 Asociaţia "Dem Stoenescu" a fost infiinţată la data de 26.03.2009 prin Încheierea 

nr.61 a Judecătoriei Craiova din Dosarul nr.6758/215/2009 şi a fost înscrisă în Registrul 

Special al Persoanelor Juridice fără Scop Patrimonial la numărul 27. 
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 Membrii fondatori ai Asociaţiei "Dem D. Stoenescu" sunt Baroul Dolj, Filiala Dolj a 

Casei de Asigurări a Avocaţilor şi Asociaţia Tinerilor Avocaţi din Craiova.  

 Asociaţia "Dem D. Stoenescu" are scop nepatrimonial, cu caracter social informativ şi 

filantropic constând în sprijinirea materială şi spirituală directă şi indirectă prin activităţi 

caritabile şi servicii sociale de proximitate a tinerilor avocaţi şi a avocaţilor pensionari. 

 Obiectivele principale ale asociaţiei vizează: - organizarea şi derularea de servicii de 

informare şi consiliere pentru avocaţi şi avocaţii pensionari; - sprijinirea tinerilor avocaţi în 

vederea integrării în profesie şi a perfecţionării profesionale; - sprijinirea avocaţilor 

pensionari în soluţionarea unor probleme sociale; - organizarea de activităţi de socializare 

între avocaţi, reuniuni, seminarii, excursii, etc. - înfiinţarea pe cont propriu sau în parteneriat 

cu alte organizaţii guvernamentale sau neguvernamentale, de centre care să asigure servicii 

în caz de neglijenţă şi abuz pentru avocaţi şi de centre medicale de îngrijire a avocaţilor care 

se confruntă cu probleme de sănătate; - editarea broşurilor şi a altor publicaţii cu caracter 

informativ, inclusiv a revistelor tipărite şi electronice; - colaborarea cu instituţiile şi organele 

care sprijină în mod curent comunităţile locale, precum şi cointeresarea persoanelor fizice şi 

juridice române sau străine în relaizarea scopului asociaţiei; - cultivarea legăturilor cu alte 

organizaţii din ţară sau din străinătate prin schimburi de publicaţii şi delegaţii reprezentând 

asociaţia. 

 Asociaţia „Dem Stoenescu” este partenerul principal al Baroului Dolj în organizarea şi 

desfăşurarea acţiunilor umanitare încă din anul 2009.  

 Păstrând tradiţia, în anul 2011 a fost organizată în cadrul activităţilor asociaţiei 

campania ”Fii bun şi dăruieşte de Crăciun” în colaborare cu Asociația Vasiliada patronată de 

Mitropolia Oltenia, cu consecinţa strângerii de fonduri pentru copii din centrul de plasament 

Lipov.  

 Pentru desfăşurarea unor campanii umanitare de amploare, Asociaţia Dem Stoenescu 

se bazează şi pe veniturile obţinute prin redirecţionarea a 2% din impozitul pe venit, sens în 

care se va populariza în corpul profesional al avocaţilor îndreptarea cotei din impozit către 

Asociaţie. 
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Capitolul 9. Coordonarea Asociaţiei Tinerilor Avocați 
 

 Asociaţia Tinerilor Avocaţi din Craiova este o persoană juridică română de drept 

privat, fondată în anul 2007 de un număr de 16 avocaţi, având scopul de a a proteja 

interesele coltective ale avocaţilor tineri din Baroul Dolj, de a asigura un dialog între generaţii 

în cadrul baroului, de a derula diverse programe profesionale şi extracuriculare destinate 

tinerilor avocaţi. 

 În anul 2011, Asociaţia Tinerilor Avocaţi a ajuns la peste 70 de membri. Conducerea 

Asociaţiei este asigurată de av. Mihai Cristian Popescu, în calitate de preşedinte şi de Colegiul 

Director, compus din av. Camelia Mihaela Lungoci, av. Alin Vasile Bîscă, av. Alexandru Simion, 

av. Alexandru Marius Bogdan şi av. Laura Irina Bratu. 

 În anul 2011, activitatea Asociaţiei nu a fost una mulţumitoare, datorită dezinteresului 

şi indiferenţei manifestate de generaţiile tinere din Baroul Dolj faţă de orice demers 

constructiv, care să coaguleze energiile acestora pentru realizarea scopului Asociaţiei.  

 Principala reuşită a Asociaţiei Tinerilor Avocaţi din Craiova a fost înscrierea, 

organizarea şi participarea unei selecţionate a avocaţilor din barourile din Oltenia la 

Campionatul European de Fotbal al Avocaţilor, ce s-a desfăşurat la Benidorm (Spania), între 

31 mai şi 6 iunie. Selecţionata a reunit avocaţi din Barourile Dolj, Olt, Gorj şi Mehedinţi şi a 

ocupat un meritoriu loc 11 (din 24 de echipe), cu un palmares pozitiv: trei victorii, două 

egaluri şi o înfrîngere (golaveraj 8+4). Participarea la această competiţie a presupus mult 

devotament din partea tinerilor avocaţi, care s-au supus, timp de aproape un an, unui 

program extrem de serios de pregătire, cu numeroase meciuri disputate împotriva unor 

adversari redutabili din Craiova, Slatina sau Târgu-Jiu. 

 Detalii şi relatări despre participarea la Eurolawyers 2011, dar şi despre pregătirea 

pentru acest eveniment, au fost publicate pe site-ul Baroului Dolj şi preluate de cel mai mare 

portal de informare juridică din România, de la adresa www.juridice.ro . 

 În luna martie 2011, Asociaţia Tinerilor Avocaţi din Craiova s-a implicat activ în 

organizarea de către Baroul Dolj a „Balului Mărţişorului”, ce a avut loc pe 11 martie la 

Restaurantul „Jiul”. 

http://www.juridice.ro/
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 În data de 17 mai 2011, Asociaţia a organizat o primă ediţie a evenimentului „Seara 

Tinerilor Avocaţi”, ce a fost găzduit de Dream On Pub şi la care au participat aproximativ 40 

de tineri colegi. 

 Urmărind consolidarea tradiţiei filantropice a Baroului Dolj, membrii Asociaţiei 

Tinerilor Avocaţia au contribuit, în decembrie 2011, la organizarea campaniei „Fii Bun şi 

Dăruieşte de Crăciun!”, care a culminat cu o licitaţie de tip silent-auction, desfăşurată cu 

ocazia Balului Baroului Dolj, în 17 decembrie 2011, în vederea asigurării bugetului necesar 

achiziţionării alimentelor copiilor din cadrul Centrului de copii din localitatea Lipov, jud.Dolj. 

 Ca o concluzie, activitatea Asociaţiei Tinerilor Avocaţi în anul 2011 a fost una 

sporadică. Este necesară o regândire a strategiilor Asociaţiei, în vederea atragerii interesului 

noilor generaţii de tineri avocaţi, implicării acestora în proiecte din arii cât mai diversificate 

de interes, de la activităţi de cercetare juridică (organizarea de conferinţe, simpozioane), 

stabilirea de contacte cu organizaţii similare din ţară şi străinătate, în vederea derulării unor 

activităţi comune, realizarea de cluburi cu specific divers pentru membrii asociaţiei şi pentru 

ceilalţi avocaţi din Baroul Dolj.  

 Pentru aceasta, însă, sunt imperios necesare identificarea problemelor cu care se 

confruntă tinerii avocaţi din Baroul Dolj, analiza acestor probleme şi identificarea soluţiilor la 

aceste probleme, în vederea suprimării pasivităţii şi lipsei de implicare a tinerilor avocaţi, 

pentru valorificărea potenţialului enorm al acestei generaţii.  

 În vederea realizării acestor obiective considerăm că, în principal trebuie îmbunătăţite 

formele de comunicare ale membrilor Asociaţiei dar şi ai Baroului. 

 Trupul omenesc devine mai puternic cu fiecare muşchi ce se dezvoltă în fiecare zi, de la 

an la an; aşa se întâmplă şi cu A.T.A: ne întregim, ne sudăm, ne completăm… într-un cuvânt, 

renaştem cu orice suflu, cu orice idee… cu fiecare nou-venit. 

 În încheiere, în premieră vă informăm că am stabilit Motto A.T.A. “Valoarea nu 

aşteaptă numărul anilor!” Av. Mihai Popescu 
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Capitolul 10. Coordonarea salariaților, prestatorilor de servicii și furnizărilor de utilități 

 

 Activitatea operațională a Baroului Dolj este asigurată de următorii salariați: 

Nr. Numele și prenumele Funcția Data începerii 
activității 

1.  Anca Elena Rusu Economist 06.12.1999 

2.  Andrei Florea operator xerox 01.05.1996 

3.  Aurelia Florea Economist 16.07.2004 

4.  Claudia Alina Niculescu secretar 01.12.2011 

5.  Constantin Adi Gavrilă Inginer informatician 
Director executiv INPPA Craiova 
Administrator SC Themis RSL 

20.08.1999 

6.  Constantin Alin Bădița operator calculator electronic și 
rețele 

01.12.2011 

7.  Irina Jieanu Secretar 01.11.2005 

8.  Lucia Tudor îngrijitoare 01.07.1998 

9.  Nicolița Rotaru Casier 06.09.2007 

10.  Petrică Laurențiu Vîlceanu funcționar coordonator SAJ 
secretar INPPA Craiova 

10.10.2008 

 

 La data de 31.12.2011 a încetat o colaborare de 41 de ani a Baroului Dolj cu unul 

dintre salariații săi, domnul Marius Păunescu, funcționar SAJ, care a fost angajat la data de 

11.05.1970 și care a mai ocupat în decursul anilor funcțiile de șef birou BCAJ, secretar sau 

casier. Domnul Păunescu a primit Diploma de merit în decembrie 2011 pentru 41 de ani de 

profesionalism și rezultate deosebite în slujba avocaturii și a Baroului Dolj. 

  De asemenea, de la data de 31.12.2011, după 32 de ani de activitate, doamna Maria 

Gavrilă nu mai ocupă funcția de secretar principal al Baroului Dolj, fiind este însărcinată cu 

inventarierea și amenajarea noii arhive a baroului. Având în vedere rezultatele deosebite și 

profesionalismul  pe care le-a avut în perioada cât a îndeplinit funcția de secretar, doamna 

Gavrilă a fost onorată cu Diploma de merit a Baroului Dolj. 

  

 Baroul Dolj apelează cu încredere la furnizori și colaboratori cooperanți și responsabili, 

stabilind în timp legături de colaborare cu furnizori importanți din diverse domenii de 

activitate. 



 

 

 

   

                                                 

63 | P a g i n a  

 

 Printre partenerii Baroului se regăsesc și următoarele companii: 

- Rausch Media – partenerul alături de care am început procesul de modernizare a 

instituției noastre care azi a devenit cel mai modern Barou din țară; 

- Romtelecom, Romania Data Systems – furnizorii de servicii de telecomunicații – 

telefon, Internet, televiziune prin cablu 

- Compania de Informatică Neamț - cu o prezenta de peste 15 ani in domeniu, avand ca 

grup tinta segmentul celor care doresc un serviciu competent si profesional privind furnizarea 

si actualizarea ritmica a legislatiei pe calculator, Compania de Informatica Neamt a avut 

aprecieri unanime si a devenit renumita prin programul legislativ LEX EXPERT. Datorita 

performantelor, fiabilitatii și usurintei in exploatare a acestui program, datorita increderii 

castigate prin corectitudinea informatiei oferite, datorita adaptarii perfecte la necesitatile 

utilizatorilor, firme de prestigiu, ministere, ambasade, cabinete de avocatura celebre, 

autoritati ale administratiei publice centrale si locale, Inalta Curte de Casatie si Justitie si 

majoritatea instantelor din tara, Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si 

toate parchetele din tara, nenumarate institutii publice si organizatii neguvernamentale se 

numara printre miile de abonati care au ales sa consulte legislatia Romaniei prin intermediul 

produsului LEX EXPERT, ramanand de-a lungul anilor fideli acestui program. 

- Tipografia Vlaros furnizează imprimatele pentru profesia de avocat (delegațiere, 

contracte) - VLAROS TIP SRL este o companie care cunoaste ca succesul afacerii noastre 

depinde de succesul relației cu clientul, de mesajul trimis pe piata prin materialele clientului 

si de satisfactia acestuia. 

- SC Previous Prodcom SRL-produse de papetărie - SC PREVIOUS PRODCOM SRL se 

ocupa de partea de comert articole de birou si materiale promotionale. 

- Elsaco Electronic, SC Serv Emfi SRL, SC Tbsis SRL-achiziții component informatice și 

asigurare service. Acestea sunt branduri recunoscute ca furnizori de soluții IT complete si 

inovatoare, avand o identitate proprie pe piata datorita profesionalismului, seriozitatii si 

consecventei cu care trateaza misiunea si obiectivele companiei: promovarea de produse 

performante la cel mai bun pret. 
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- Lumina Lex, Universul Juridic Magazin, CH Beck- cărți, reviste juridice - Poziţia pe care 

o ocupă în acest moment aceste edituri pe piaţa de carte juridica se datorează bazelor solide 

care au fost puse încă de la înfiinţare: respect şi seriozitate în relaţiile cu colaboratorii şi 

dorinţa de a dezvolta în permanenţă editurile.  

- SC Sasu Company SRL, SC Jiul SRL, Casa Universitarilor -protocol, mese festive,  

- SC Portizo Construct SRL- mobilier, 

- CN Posta Romana, Cuvântul Libertății, Cargus- corespondență, anunțuri, 

- Mediaconcept, SC Media Print SRL-imprimare afișe, 

- AS International- achiziții aparate aer condiționat și service, 

- SC Photo Rangers- poze evenimente, 

- Bit Telecom, Topo Greec- service centrală telefonică, rețea informatică 

 

Capitolul 11. Direcţii strategice de dezvoltare ale Baroului Dolj 

 

În anul 2010 au fost alese organele de conducere ale Baroului Dolj. Nouă dintre 

membrii consiliului, aleși în anul 2010, au mai avut cel puțin un mandat. Decanul Baroului 

Dolj a fost ales în anul 2010 pentru al doilea mandat consecutiv. Pe de altă parte, patru 

avocați sunt la primul mandat de membru în Consiliul Baroului Dolj și în această situație se 

impun câteva precizări.  

Indiferent de componența consiliului, este important ca strategia pe termen lung și 

foarte lung a Baroului Dolj să aibă consistență și continuitate, valențe profesionale ale 

consiliului care pot fi asigurate prin diversitatea membrilor și conlucrarea continuă dintre 

aceștia.  

Actualul Consiliu își finalizează primul an din actualul mandat. În considerarea 

activitității din anul 2011 și direcțiilor strategice recomandate în Raportul de activitate al 

consiliului de anul trecut, se cuvine ca și prezentul raport să conţină o viziune referitoare la 

dezvoltarea Baroului Dolj şi a profesiei de avocat.  
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1. Creşterea calităţii şi eficienţei serviciilor profesionale ale avocaţilor din Baroul Dolj 

prin participarea a cati mai multi membri din baroul nostru la conferinte, dezbateri, 

simpozioane si intalniri care au drept scop dezbaterea cator mai multe problem de drept de 

interes larg; 

2. Creşterea gradului de coeziune profesională din cadrul Baroului Dolj, fapt care se 

observa cu usurinta si in acest moment prin faptul ca numarul colegilor avocati prezenti la 

diferite evenimente a crescut simtitor cu fiecare intalnire;  

3. Creşterea gradului de implicare a avocaţilor şi Baroului Dolj în viaţa cotidiană a 

comunităţii;  

4. Continuarea procesului de integrare a Baroului Dolj în spaţiul european prin 

promovarea unor parteneriate cu barouri din alte ţări; 

5. Continuarea cooperării cu barourile afiliate la Centrul Teritorial Craiova al INPPA; 

6. Dezvoltarea site-ului Baroului Dolj prin dezvoltarea securităţii şi automatizarea 

copiilor de rezervă a site-ului, creşterea spaţiului alocat, crearea de categorii noi de 

informaţii, a unui spaţiu nou de dialog tip forum/blog/comentarii bazat pe autentificare şi a 

fluxului de stiri RSS al Baroului Dolj care poate fi preluat de site-urile avocaţilor;  

7. Continuarea eforturilor de extindere şi modernizare a sediului baroului, inclusiv de 

realizare a unei parcări rezervate, în concordanţă cu nevoile ale reale determinate de 

numărul din ce în ce mai mare al avocaţilor membri şi cu valenţele de pol regional 

determinate prin organizarea pregătirii profesionale teritoriale; 

8. Consolidarea pozitiei Baroului Dolj de lider printre toate celelalte membre ale 

UNBR. 
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Capitolul 12. Problemele actuale ale avocaților și modalități prin care Baroul Dolj poate să 

contribuie la rezolvarea lor 

 

 Avocații se confrunta cu probleme legate de portofoliul de clientela, raporturile dintre 

ei și magistrați, poziția lor în structurile profesionale, programarea cauzelor fără a se ține 

seama de agenda avocaților, raporturile dificile cu clientela, cu organele fiscale si cu Casa de 

Asigurări de Sănătate si practicarea avocaturii clandestine. Toate aceste disfuncțiuni 

generează pentru avocați o stare de stres cu consecințe nedorite. 

 Considerăm că s-au făcut progrese considerabile în comunicarea dintre conducerea 

Baroului Dolj și cele ale instanțelor judecătorești din Craiova. Astfel toate problemele sau 

motivele de îngrijorare ale membrilor Baroului Dolj care au fost aduse la cunoștința 

conducerii Baroului au fost abordate în timpul întâlnirilor trimestriale, ocazie cu care s-au pus 

bazele soluționării tuturor acestor motive de îngrijorare. 

 Este de asemenea un aspect important acela privind încrederea acordată de către 

membrii Baroului Decanului Baroului Dolj, încredere demonstrată prin deschiderea față de 

această instituție și față de persoana care ocupă această poziție și de permanenta 

comunicare cu aceștia. 

 Un exemplu de problema foarte importantă este parazitarea profesiei de avocat de 

către așa zisele barouri paralele care funcționează in disprețul legii. Este mai mult decât 

regretabil faptul ca oameni ai legii se complac sa figureze in astfel de așa zise barouri. Este în 

același timp un eșec al Justiției doljene care nu a putut sa tranșeze problema acestor 

ilegalități în și litera și spiritul legii. In orice caz, problema a devenit in timp complexă si nu se 

poate ca acest status quo să se poată perpetua. 

 Este important sa creăm un dialog intre Baroul Dolj, ceilalți decani de barouri, 

reprezentanții Ministerului Justiției si conducerile instanțelor judecătorești. Este important sa 

eliberam aceste dialog de agende duble sau personale, cum ar fi alegeri, imagine proprie sau 

polițe personale. Situația este mult prea dificila si cetățenii au nevoie de o alta abordare a 

managementului avocaturii de către toți cei implicați in procesul justiției. 
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Capitolul 13. Biblioteca Baroului Dolj 

 

Bibliotecile au un rol major în oferta naţională de informaţii, la care au acces toţi 

avocații. Informaţia este un factor determinant în dezvoltarea personală și profesională a 

juriștilor.  

Baza de date a bibliotecii cu absolut toate publicaţiile aflate în bibliotecă este 

accesibilă zilnic pentru avocaţii care solicită spre studiu cărţi sau periodice din Biblioteca 

Baroului Dolj. Procedura de împrumut este de asemenea informatizată. Inventarul bibliotecii 

Baroului Dolj poate fi accesat direct de pe site-ul Baroului Dolj.  

Fond de carte:  

- Carte veche (până la 1950) – 11.385;  

- Carte noua (după 1950) – 1045;  

- Periodice – 3.175;  

- Periodicele (Dreptul, Curierul Judiciar, Buletinul curţilor de apel, Caiete de drept 

penal, Buletinul casaţiei, Pandectele române, Revista de drept comercial, Revista română de 

dreptul muncii, Revista de drept comunitar, Revista română de arbitraj). 

 Biblioteca baroului ca şi colecţia de tablouri sunt rezultatul unui efort de aproape 150 

de ani ai avocaturii doljene şi reprezintă o parte însemnată din averea noastră. În acelaşi 

timp, biblioteca reprezintă şi o responsabilitate imensă pentru cei care vor conduce destinele 

baroului în viitor având în vedere necesităţile şi cerinţele de organizare şi conservare ale unui 

fond de carte de o asemenea valoare. 

Strategia de dezvoltare a bibliotecii îşi propune: 

• realizarea unui mediu informaţional competitiv pentru avocații utilizatori; 

• realizarea bibliotecii digitale a baroului; 

• asigurarea şi dezvoltarea infrastructurii informatice, la nivelul cel mai înalt posibil; 

• dezvoltarea serviciilor electronice în bibliotecă; 

• implementarea unei politici de formare (de bază şi continuă) a personalului de 

specialitate. 
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Capitolul 14. Concluzii 

  

Concluzia principală care se poate desprinde este aceea că în anul 2011, direcțiile și 

intensitatea activității Baroului au înregistrat progrese din punct de vedere procedural, 

organizatoric şi al resurselor umane implicate. Prin atitudinea, acţiunile şi prin procedurile 

implementate de management, mediul de lucru este de natură să insufle disciplina, 

integritatea şi valorile etice necesare pentru atingerea obiectivelor aceste instituții. 

Transparenţa şi responsabilitatea faţă de membrii Baroului reprezintă o practică 

instituită deja. 

Conducerea Baroului a dispus măsurile necesare, având în vedere recomandările și 

sesizările colegilor avocați în scopul perfecţionării activităţii noastre. 

Consolidarea comunicării şi alinierea la nivel internațional vor sprijini dezvoltarea 

acestor tendinţe pozitive şi în 2012. 

Consiliul Baroului Dolj mulţumeşte tuturor avocaţilor şi salariaţilor pentru dedicaţia 

faţă de profesia de avocat şi pentru sprijinul acordat eforturilor Baroului Dolj de a contribui la 

îmbunătăţirea scopului, impactului, imaginii şi disponibilităţii practicii avocaturii.  

Prezentul raport a fost aprobat în şedinţa Consiliului Baroului Dolj din data de 7 

martie 2012. 

 

Prof. univ. dr. 
Ion Turculeanu 

Avocat 
Decanul Baroului Dolj 
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Capitolul 15. Anexe 

 
9.1 Calendarul de conferinţe şi evenimente ale Baroului Dolj pentru anii 2011 şi 2012  
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9.2 Afiș conferinţa MICA REFORMĂ - Craiova, Vineri, 21 ianuarie 2011 
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9.3 Afiș conferinţa AVOCATURA. PROFESIE SAU AFACERE - Craiova, Vineri, 18.03.2011 
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9.4 Afiș Balul Marţişorului - 11 martie 2011 
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9.5 Afiș simpozion Ziua Avocatului Român, 24 iunie 2011 - Anghel Betolian 
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9.6 Picturile Baroului Dolj restaurate în anul 2011 

  
Popa George (Peisaj Parizian) 

  

C. Teodorescu-Romanaţi (Bujori) 



 

 

 

   

                                                 

75 | P a g i n a  

 

  
D. Stoica (Biserică) 

  
D. Mănciulescu (portret de ţăran) 



 

 

 

   

                                                 

76 | P a g i n a  

 

  
Kabadaeff (Peisaj) 

  

C. Teodorescu-Romanaţi (Interior) 
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C. Teodorescu-Romanaţi (Biserică de sat) 

  
C. Teodorescu-Romanaţi (Atelier) 
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9.7 Baroul Dolj - Cupa Themis la fotbal - Editia a V-a – 22 iunie 2011 
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9.8 Cupa LEX la fotbal, Editia 2011 
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9.9 Baroul Dolj - Institutul de Cercetări Juridice al Academiei Române - Conferinţa 

NOUL COD CIVIL - Craiova, Sâmbătă, 22 octombrie 2011 
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9.10 Premiile Baroului Dolj pentru anul 2011 
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9.11 Afiș FII BUN ŞI DĂRUIEŞTE DE CRĂCIUN 2011 – decembrie 2011 
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9.12 Afiș BALUL BAROULUI DOLJ 2011 – 17 decembrie 2011 
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9.13 Baroul Dolj – Serbarea Crăciunului 2011 – 21 decembrie 2011 
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9.14 Baroul Dolj  - Campania ”AVOCATUL DE FAMILIE” 
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9.15 Deshiderea intrării Baroului Dolj dinspre Bulevardul Carol I 
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9.16 Renovarea sediului Baroului Dolj 
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9.17 Slujba de sființire a Sediului Baroului Dolj 22 decembrie 2011 
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94 | P a g i n a  

 

9.18 Pliantele de prezentare Baroului Dolj 



 

 

 

   

                                                 

95 | P a g i n a  
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9.19 Diplome de merit pentru Maria Gavrilă și pentru Marius Păunescu 
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9.20 Materiale personalizate – Baroul Dolj  

 

9.21 Oltenia Bars Team – Eurolawyers 2011, Benidorm, Spania 
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9.22 Consiliul Baroului Dolj 2007-2011 

   
Prof. Univ. Dr. Avocat Ion Turculeanu 

Decanul Baroului Dolj 
Prof. Univ. Dr. Avocat Sorin Ionescu 

Prodecanul Baroului Dolj 
Avocat Dana Georgeta Babov 

   

   
Prof. Univ. Dr. Avocat Viorel Găină Avocat Irinel Iorgulescu Avocat Dr. Radu Marinescu 

   

   
Conf. Univ. Dr.  

Avocat Constantin Mocanu 
Avocat Mihail Neagoe Avocat Constantin Nica 

   

   
Lect. Univ. Dr. Avocat Elena Oancea Prof. Univ. Dr.  

Avocat Bianca Maria Carmen Predescu 
Lect. Univ. Dr.  

Avocat Sorin Stănciulescu 
   

 

  

Avocat Maria Uțescu   
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9.23 Consiliul Baroului Dolj 2011-2015 
 

   
Prof. Univ. Dr. Avocat Ion Turculeanu 

Decanul Baroului Dolj 
Prof. Univ. Dr. Avocat Sorin Ionescu 

Prodecanul Baroului Dolj 
Avocat Dana Georgeta Babov 

   

   
Prof. Univ. Dr. Avocat Viorel Găină Avocat Dr. Radu Marinescu Avocat Dragoș Nicu 

   

   
Lect. Univ. Dr. Avocat Elena Oancea Avocat Mihai Cristian Popescu Prof. Univ. Dr.  

Avocat Bianca Maria Carmen Predescu 
   

   
Conf. Univ. Dr.  

Avocat Lucian Bernd Săuleanu 
Avocat Răzvan Florentin Socoteanu Lect. Univ. Dr.  

Avocat Sorin Stănciulescu 
   

 

  

Avocat Maria Uțescu   
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Baroul Dolj 

B-dul Carol I, nr.1, bl.17D mezanin 

Tel. +4.0251.413940, +4.0351.408430 

Fax. +4.0251.413937 

CIF 4553658 

office@barouldolj.ro 

www.barouldolj.ro 
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